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KIRISH 

Bitiruv malakaviy ishi mavzusining dolzarbligi. B     m zg  m ’ um  , 

soliq tizimi va soliq siyosatining asosini soliqlar tashkil etadi. Soliqlarsiz 

m m    t       q       t     u  t      g  m       ’q. S   q       t    ’ m    

iqtisodiy siyosatni davlat miqyosida tasavvur qilish qiyin.  

Dunyoda hali hech bir davlat yo’qqi soliqlarsiz iqtisodiyotini tashkil qilgan 

bo’lsin. T   x        q      g     ’    ,  oliq tushunchasi iqtisodiy kategoriya 

  f t       f    u m     u     f t     uz g     qu          t   g p       ‘      

va uni faoliyatining davomiyligi bilan bevosita bog’  q   . S u  ’          q 

kategoriyasi  davlatni iqtisodiy siyosati orqali iqtisodiy voqiylik sifatida yuzaga 

   q       t ’          z m. S   q tu  u        u t   m ’          t  xt     g  

boshqalardan majburiy tartibda undiriladigan pul tushumlarini ifodalaydi. 

M m    t m z mu t q        e    g         ’ g  ’z    g   z   mu      t    g  

       g                 ’      e g         . Iqt       t       q        g   z   

 qt       t  t z m g   ’t      g t          ’   t       . P ez  e t m z t ’           

  tg    : “Y  g  t  t     ’     ,  g      x      q          q  m   u    

t ’         t ’             t  t            g’  q       t            m  t        etg   

  ’        uquq uz         q   g         ’ g 30  u 
1
 ichida davlatga etkazilgan 

z       t ’  q q p    , u g       t              q ’zg’ t  m        u      g        

t  t  m    ”. Davlatimiz rahbari boshchiligida butun dunyoda tan olingan iqtisodiy 

t   qq   t   g “O’z e  m  e  ”           q            tg        et    . A t -se-

kinlik bil     z    qt       t g  x     ’ g   mu      t                      . Bu 

e          t  m q        ’ g          qt       t t  m q      ,   u  um          q 

          e      ’zg           ’        t q z  et  . S u      e    m     t m z   

uz q       g  m ’    langan soliq siyosati ishlab chiqildi va hozirgi kunga kelib 

ancha samarali soliq siyosati yuritilmoqda. Buni Prezidentimiz I.A. Karimovning 

qu    g    ’z          ’     m z mum   : “2013-yilda iqtisodiyot sohasidagi soliq 

                                                 
1
K   m   I.A. “B    m q    m z – mavjud qiyinchiliklarga qaramasdan, olib borayotgan islohotlarni, 

 qt       t m z   t         ’zg            z         m ett     , xu u    mu        ,          z e     t              

        e g   ’         e                    g   u       ”. 2015-yilda ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish yakunlari va 

2016-   g  m ‘       g    qt          tu    g e g mu  m u tu      ‘          g    g‘      g   V z      

Mahkamasining kengaytirilgan majlisidagi  m ’ uz   . 16.01.2016  . www.uza.uz 
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yuki 21,5 foizdan 20,5 foizga, ji m        x     u  u      m       g‘    g e g 

kam stavkasi 9 foizdan 8 foizga tushirilganiga qaramasdan, davlat budjeti yalpi 

      m   u  tg       t   0,3 f  z p  f t  t                ”
2
. Darhaqiqat, bunday 

        ’zg         z m      m m    t     q    osatining va soliqqa tortish 

jarayonlarining samarali hamda keng miqyosda olib borilayotganligi yotibdi. 

Yurtimizda iqtisodiy islohotlarni chuqurlashtirishning ustuvor vazifalari 

iqtisodiy erkinlashtirish, davlat boshqaruvchilik funksiyasini qisqartirish va uning 

iqtisodiyotga aralashuvini cheklashdan iborat. Shu bilan birgalikda milliy ishlab 

chiqarishni shakllantirish va rivojlantirish, budjet-soliq siyosati yaxlitligini 

t ’m      ,  u  et   m m   g    ’  q ’ m      mu  m u tu      z f     q t   g  

kiradi. Bu vazifalarni amalga oshirish uchun, avvalo, soliqlar orqali iqtisodiyotni 

    q      mex   zm    t ’g’  ,  q                q        m     tg  t    q et    

  z m   ’    . Bu   q   f     u  t   e    P ez  e t m z I.A. K   m     u     

t ’        : “S   q siyosatini takomillashtirish iqtisodi-yotni barqarorlashtirishga 

va moliyaviy ahvolni mustahkamlashga oid muammolarni hal qilishda muhim 

   m   t      et   . B z   mu      t    g   ’t          t        q     qt       

siyosatni amalga oshirishda eng muhim     q  u      m     ’    q     ”
3
. 

Bugungi kunga kelib yurtimizda soliqlar va soliqqa tortish jarayonlari 

mukammal tarzda tashkil etilgan va boshqarilmoqda. Soliq tizimida izlanishlar 

amalga oshirilib, yildan-yilga optimallashtirib borilmoqda. Lekin shunga 

q   m          q         ,     qq  t  t               mu mm       ’q em  . 

Afsuski ijobiy ishlar bilan bir qatorda yechimini kutayotgan masalalar ham mav-

jud. Bularga misol tariqasida soliqli daromadlar ichida egri soliqlarning ulushini 

  ’p e     g     e t      m z mum   . Eg       q        e    g    e u       ’p     

 et        x      g   ’z  m      t       t ’  q   m      et     m    -ni bermaydi. 

Mol-mu       g’      m u   q  t               m  t z t          -lash borasida 

bir qancha muammolar yuzaga kelmoqda. Demak, yuzaga kelgan shu va boshqa 

                                                 
2
K   m   I.A..  2014      uq     ’      u ’ t                      ,        m   u   m      t        f      et   , 

 ’z     q  g         t     t  teg         z         m ett             ’    . – Toshkent, 2014. – 64 b. 
3
 K   m   I. A. “O’z e   t    u u   e          ”. T.: O’z e   t  , 1998. 358-b. 
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muammolar, ularni yechimiga doir zaruriy xulosa va takliflarni ishlab chiqish 

bugungi kunning dolzarb masalalaridan biri hisoblanadi. 

Bitiruv malakaviy ishining maqsad va vazifalari. Ilmiy tadqiqotning 

asosiy maqsadi soliqlarning mohiyati va ahamiyatini yoritib berish, soliqqa tortish 

           t       et       u       q        g u tu      ’                q         , 

 u        q t z m      ’ gg            uz t  g     t       t      ga tayanish, shu 

         g  x     t            ’ g    , m m    t m z       q           qq  t  t    

jarayonini yanada rivojlantirish borasida takliflar berishdan iborat. 

Bitiruv malakaviy ishining ob’ekti. M m    t    m       ’ g       q    

va soliqqa tort               t       et   , u       q        ’      t  q q t        g 

  ’e t    ’               . 

Bitiruv malakaviy ishining predmeti. Ushbu tadqiqot ishida predmet 

  f t     m    g      q tu     ,   ’ gg           m z u      q tu         uz t  g   

 ’zg         t ’g’      g  m ’ um t   ,     qq  t  t                t       et       

uni boshqarishni yanada takomillashtirish masalalari tanlab olindi. 

Bitiruv malakaviy ishining nazariy va amaliy ahamiyati. Bitiruv 

m                g   z                O’z e iston Respublikasining Qonunlari, 

P ez  e t F  m      , V z      M    m      g Q        , O’z e   t   

Respublikasi Prezidenti I.A.Karimovning asarlari va xorijda hamda 

 e pu     m z   m ’ um    m      g   m           t       et   . I       z      

O’z e   t   Re pu        V z      M    m      g, O’z e   t   Re pu        

M      V z    g    g  u  uq       ,   ’  q  m           m       q  me’     -

huquqiy hujjatlardan foydalanilgan.  

B z    qt       t g   ’t             g     z f        q   g   t ’  m t    , 

xususan, 2014      uq     ’      u ’ t                      ,        m   u  

 m      t        f      et   ,  ’z    oqlagan islohotlar strategiyasini izchil davom 

ett             ’    . 2013 yilda mamlakatni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish 

yakunlari va 2014 yilda iqtisodiy islohotlarni chuqurlashtirishning eng muhim 

u tu      ’          g    g’      g   m ’ uz   , 2013 yil bosh maqsadimiz – keng 

  ’  m         t       m  e   z t       ’     q t’   t           m ett     , 

http://mt.uz/uz/kutubxona/---/1141-doklad-2014.html
http://mt.uz/uz/kutubxona/---/1141-doklad-2014.html
http://mt.uz/uz/kutubxona/---/1141-doklad-2014.html
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O’z e   t   Re pu        P ez  e t  I.A.K   m     g O’z e   t   Re pu        

Oliy Majlisi Qonunchilik palatasi va Senatining 2012 yil 20 yanvar kuni b ’    

 ’tg   q ’  m  m        g  “2012       t   m z t   qq   t       g     q   g  

  ’t     g         ’    ”   m   “B       e         tu     m z V t   m z 

t   qq   t     u    t     , x  q m z f        g            g  x zm t q     ” 2011     

21            ’     ’tg  , O’z e   t   Re pu        V z      M    m      g 

m        g  m ’ uz        m   “V z      M    m      g 2010     29         u   

  ’     ’tg   m        g  “A        z f m z–vatanimiz taraqqiyoti va xalqimiz 

f        g            u    t        ” m ’ uz         e g      e   g          

ustuvor vazifalar bildirilgan fikrlardan kelib chiqqan holda hamda  jahon 

moliyaviy- qt         q   z , O’z e   t         t    u      t   f et      g   ’      

va choralari nomli asarlari nazariy asos  qilib  olingan.  

Bitiruv malakaviy ishda oldinga surilgan ilmiy- m     tu   g  q    , g’   , 

fikr-mulohaza, xulosa va takliflardan: yangi tahrirdagi davlat byudjetini 

moliyalashtirish strategiyasini belgilash; byudjet siyosatini isloh qilish va 

takomillashtirish va mavjud muammolarni hal etishga qaratilgan keyingi ilmiy – 

tadqiqot ishlarini amalga oshirish; 

Bitiruv malakaviy ishining tarkibiy tuzilishi. Ushbu bitiruv malakaviy ishi 

       q  m , u  t     , xu        t    f   , f         g          t      ’   t     

iborat. 
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I BOB. YANGI IQTISODIY ISLOHOTLAR SHAROITIDA SOLIQLAR VA 

SOLIQQA TORTISH JARAYONLARINI TASHKIL ETISHNING ILMIY-NAZARIY  

ASOSLARI 

 

1.1. O’zbekiston Respublikasining soliq tizimi va mamlakatimizda 

yuritilayotgan soliq siyosatining ilmiy-nazariy asoslari 

 

B     m zg  m ’ um  ,     q t z m         q       t    g             q    

tashkil etadi. S   q     z m m    t       q       t     u  t      g  m       ’q. 

S   q       t    ’ m     qt             t        t m q       t     u  q      q    . 

Dunyoda hali hech          t   ’qq      q     z  qt       t    t       q  g     ’    . 

T   x        q      g     ’    ,  oliq tushunchasi iqtisodiy kategoriya sifatida 

   f    u m     u     f t     uz g     qu          t   g p       ‘         u   

faoliyatining davomiyligi bilan bevosita bog’liqdir. Shu o’rinda soliq kategoriyasi  

davlatni iqtisodiy siyosati orqali iqtisodiy voqiylik sifatida yuzaga chiqishini 

t ’          z m. S   q tu  u        u t   m ’          t  xt     g      q        

majburiy tartibda undiriladigan pu  tu  um        f        . M ’ um  ,     q    

bevosita davl t   g p       ‘              g’  q   ,   ’        t  ‘z    g 

vakolatiga kiruvchi vazifalarni bajarish uchun moliyaviy manba sifatida 

soliqlardan foydalanadi. Soliqlarning amal q        u   ’e t   ikdir, chunki 

jamiyatni tashkil etuvchi individlarning hammasi ham real sektorda (ishlab 

   q              ) f      t   ‘   tm    . J m   t       q     tomonidan rad 

etilgan yoki shug’u         qt         m     z   ‘ g             m m   u   ,  u    

soliqla      ’e t    m   q         t     et   . A  q  q q       tg    ,   m   t   

norentabel (mudofaa, meditsina, fan, maorif, madaniyat va boshq.) va rentabel 

sohaga ajralishi hamda norentabel sohani moliyalashtirishni tabiiy zarurligi 

    q        ’e t    m   q         z  u  q     q ‘    ,        g  ,    e t  e  

sohaning ijtimoiy xizmatlari, asosan davlat tomonidan amalga oshiriladiki, ularni 

moliyalashtirish usuli sifatida yuzaga chiquvchi soliqlar ham shu tufayli bevosita 

     tg  teg        ‘    . Mamlakatimiz mu t q        e    g         ’ g  ’z    g 
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  z   mu      t    g         g                 ’      e g         . Iqt       t   

    q        g   z    qt       t  t z m g   ’t      g t          ’   t       .  

Davlatimiz rahbari boshchiligida butun dunyoda tan olingan iqtisodiy 

t   qq   t   g “O’z e  m  e  ”           q            tg        et    . A t -se-

               z    qt       t g  x     ’ g   mu      t                      . 

Qayd etish lozimki, hozirga qadar davlatning funktsiyalarini bajarish uchun 

loz m   ‘ g    m         m    g‘            t        g     q           q  u u   

       m     t    q ‘      g   em  . Dem  ,  u m     u     f t         t 

m   u  e   , m         t      u u     f t        q      m  m   q     . M ’ um  , 

jamiyat iqtisodiy hayoti juda murakkab iqtisodiy hodisalardan iborat. Ana shu 

murakkablik bevosita soliqlarga ham tegishliki, bu holat soliqlarni iqtisodiy 

mohiyatini teran anglashni  taqazo etadi.  

Soliqlar, yig’ m   ,               q  t ‘             g       t m         

resurslari tashkil topadi. Davlat faoliyatining          ‘             m    g’       

t ’m         g        m                         t u tu     g     m  g  

oshirishning iqtisodiy vositasi soliqlardir. Soliq tizimini  tartibga solish va 

mukammallashtirish samarali davlat iqtisodiy siyosatini olib borishga, xususan, 

moliyaviy tizimni rivojlantirishga yordam beradi. Iqtisodiyotni davlat tomonidan 

soliqlar orqali tartibga solish, davlat budjetini shakllantirish, soliq solish vositasida 

jamiyatdagi u yoki bu jar          g             g  t ’    etu     u u              . 

Shunday qilib, davlatning mavjudligi soliqlar bilan uzviy bog’  q,   u        q    

tushadigan tushumlar davlat iqtisodiy mustaqilligining bosh manbaidir. 

S   q    m   u    t ’          f    etu  hi pul munosabatlarini bildiradi. Bu 

mu      t        q t ’          ( u            m        x    )       u       ‘z 

mu   g       t  u          t  ’ t        ‘    . K  x       t       t         g  

x zm t   ‘   tg    ,             g          z            -sotdi qilish jarayonida 

pu  mu      t             q     . Le    u        q   ’     m    ,     q mu      t  

  ‘      u  u       t m m    t       t  g   m   u  t q  m t    t q  m       ‘   

           t  u  et g  m   u    t  t     t ’             u            ozim. Davlat 

uchun budjetning asosiy manbai hisoblangan soliqlar katta ahamiyatga ega.  
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Soliqlar   q    t   x    u     ’p    m-u u  m    ,      t            ’z     -

       f                    ’tg     . Soliqlar to’g’      g  q         t   x     ’e t   

va  u ’e t    m        g t ’               g  . S   q   g       tu    t ’  f    i tahlil 

qilish ularning aniq iqtisodiy-ijtimoiy taraqqiyotlar jarayonidagi mohiyatini 

        ,     q      g  qt                     q q  u      g g         ‘ g       q 

tamoyilla      e g        m       q t z m   ,   m   t t   qq   t    m   u    ‘ g   

    q      g tutg    ‘         q     z  u    . C u   ,      t p       ‘            

soliqlar jamiyatdagi iqtisodiy munosabatlarning zaruriy talablaridan biri bo’    

hisoblanib kelingan. Davlat tuzilish shakllarini rivojlanishi bilan bir vaqtda soliq 

t z m   ‘zg  g      t   m   ashtirilgan. Soliq tizimining o’zg          

takomillashtirilishi soliqlarning turlari, miqdorlari va yig’ib olish usullari xilma-xil 

bo’ g    g                  kelingan. Masalan, Sharq mamlakatlari iqtisodiyoti 

tarixida soliqlar aholidan shaxsiy mol-mulk, yerdan olingan hosil, uy hayvonlari va 

boshqalar uchun “zakot” sifatida olingan. 

Aholini soliq munosabatlariga kiritish borasida, insoniyat tarixida yirik 

davlat arboblaridan biri, o’rta asrlarda buyuk saltanat barpo qilgan Amir Temur 

  tt  e’t     q   tg  . Buyuk sarkarda va davlat arbobi: “S   q         t   g 

 qt       t             m       ‘        ”,- e           t ’        ’tg  . U 

davlatni idora qilish tizimini yuzaga keltirishda asosan soliqlarga tayangan. O’sha 

davrning davlat moliyasi bu tizimning eng muhim unsurlaridan biri ekanligi, u 

davlatni boshqarishdagi barcha jihatlariga uzviy bog’langanligi bilan tubdan farq 

qilib turgani va ayni shu xususiyatga ko’ra boshqaruvning barcha tarkibiy qismlari 

orasida markaziy o’rinni egallaganligi bugungi kunga kelib hammamizga ayon 

bo’lmoqda. Ammo soliq munosabatlari haqida qancha rivoyatlar aytib o’tilmagan 

  ‘    , u   g m     t            q t ‘    g       tan o’z mohiyatini faqat 

xazinada topgan. Xazina har qanday tizimda ham davlatni boshqarish vositasi 

bo’lib xizmat qilgan. Bunday vosita nafaqat davlatni boshqarishda, balki aholi 

manfaatlarini qondirishda ham   m       ‘ g  . N t     , x z    taqsimoti 

taraqqiyot tayanchi bo’lib xizmat qilgan. 
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Shu o’rinda soliqlarga turli iqtisodchilar tomonidan  e   g   t ’  f      

keltirib o’tish o’rinlidir.  

Shotland faylasufi va iqtisodchisi Adam Smit soliq borasidagi  fikrlarini 

 ’z    g “Xalqlar boyligining sabablari va tabiatlari” nomli kitobida (1776-yil) 

          ’tg  . Bu asarida A. Smit ilk bor soliq tamoyillarini asoslab bergan, 

    q      g    m   t        t  , u           tg  t ‘     qu     em  ,       e        

alomati ekanligini asoslab bergan. 

Soliqlar borasida D. R         m         t ’xt    , u g  t ’  f  e     ’tg  . 

“S   q   , - deb yozadi D. Rikardo, - hokimiyat ixtiyoriga kelib tushadigan yer 

mahsuloti va mamlakat mehnatining bir qismini tashkil etadi va oxir-oqibatda ular 

kapital hisobidan yoki mamlakat     m              t ‘      ”4. Shuni alohida 

t ’        ‘t      z m  , D.R           q    m     t        t  ,  ‘z      t    

A.Sm t t m           t  g       q      z          m ’ um                  t  g  . 

S   q              ’z e istonlik iqtisodchi olimlarning bildirgan fikrlari ham 

alohida ahamiyatga egadir. Ayniqsa, proffessor O.Olimjonovning soliqlar va 

    qq  t  t             t ’g’      g  q          e’t    g  m    . U   g f    g    ‘   

    q    qu    g     t ’  f     ,     q      g m     t   e g  q     t   di va 

maqsadga muvofiq bo’ladi. 

 “Soliqlar - davlat va jamiyatning pul mablag’lariga bo’lgan ehtiyojini 

qondirish maqsadida qonun tomonidan belgilab qo’yilgan hajmda va  ‘   t lgan 

muddatda jismoniy va yuridik shaxslardan davlat ixtiyoriga majburiy ravishda 

undirib olinadigan to’lovlardir”5. 

Mening fikrimcha, soliqlarga berilgan mana   u t ’  f e g m q u  t ’  f 

bo’lib, soliqlarning mohiyati, ularning iqtisodiyotdagi o’rni va rolini, soliqlarning 

harakat jarayonini nazariy jihatdan chuqurroq yoritib, soliqlar haqida aniqroq 

tasavvur hosil qilishga yordam beradi. 

Q.Yaxyoev soliqlarni budjet daromadlarining manbai va xususiyati sifatida 

t  q q q    , “S   q      g   ’e t   zarurligi – davlatning bajaradigan qator 
                                                 
4
 O’ m     J.J. X       m m    t        q t z m : O’qu  q ’    m  - T.: S   q     em     , «D z    -P   t», 2007. -

B. 202. 
5
 O  m     . O.  «B z    qt       t g   ‘t                q       t ». “H   t     qt    ”. 1992-yil. 
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fu             m    g’       t ’m         g z  u   g      e       q   ”6 degan 

xulosaga kelgan. 

P fe     T. M         g f    g    ’  , “S   q     qt         teg        fatida 

milliy daromadni taqsimlash va qayta taqsimlash jarayonida budjetga kelganligi va 

f      t   ’   tg    g  u  u            q      mu      t       g     q  m    ”7. 

Yuq       e t      ’t  g   m ’ um t   , q            xu     q       u   

aytishimiz mumkinki, soliqlar har qanday zamonda va makonda muhim daromad 

 e t  u         t    f t    e’t   f et    e   g  . H z       m     q         t  u  et  

daromadlarining asosiy manbai hisoblanadi. 

Har bir mamlakat mustaqillikka erishganidan keyin barcha sohalarda 

islohotlarni amalga oshirishni boshlaydi. O’z e   t     m mu t q        

e    g         ’ g    g  mu t q        t                            ’    

 qt       t         m q            q     , tu      ’zg  t              m   t   

   g        ’  g   ’t  . O’           m          q t z m    g    p  et       g’   t   

mu  m   z f g         , u   g     q        g    ’p     t         mu t q   

     t   g t q       g’  q   ’ g  . S u     m t ’           z  ,               t   g 

    q       t    m m    t    m       ’ g       q t z m   z t     u  q      q    . 

Har bir mamlakat soliq siyosatini yuritishda soliq tizimiga tayanib ish olib boradi. 

1991-yilda respublikada bozor munosabatlarini shakllantirish sharoitida davlat 

 u  et g  tu  um      t ’m      g    ’  t et   g       q t z m       p  et    

boshlandi va soliq siyosati borasida dastlabki ishlar amalga oshirildi. 

S   q t z m       t t m        ’   t  g              q   ,   g’ m       

    q   u  etg  u         g   m   u    t ’       m  mu                m   

ularning shakli va tuzilish usullarini tashkil etadi. Prezidentimiz I.A. Karimov 

t ’   -  g       e : “A          q t z m   ’z g  x     z f    - fiskal, qayta 

t q  m          g’  t   t        z f      t ’                       e   ”8. 

O'z e   t   Re pu           m   q     tg       q t z m    ’p t m    m  m    y 

 qt       t   g  ’z g  x   xu u    t           ett               g ,   ’p     t    
                                                 
6
 Yaxyoev.Q.A. Soliqqa tortish nazariyasi va amaliyoti. T.:”G’.G’u  m”.2005. 11-bet. 

7
 Malikov T. Soliqlar va soliqqa tortishning dalzarb masalalari. T.: 2002. 18-bet. 

8
 Karimov I. A. “O’z e   t    u u   e          ”. T.: O’z e   t  , 1998. 
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    q          g g’    t z m    '   t        g  t ’g’    e    ,  u e  ,      t m z 

ijtimoiy- qt                      g  t  teg   m q              uz      g’  q   . 

O’z e  ston soliq tizimining rivojlanishi negiziga bir qancha taraqqiy etgan 

x            t                     g       ’z   m        g      '   tg       q 

tizimining tuzilish tamoyillari asos qilib olingan. Ular orasida davlat tomonidan 

qattiq markazlashtirilgan boshqaruv asosida soliq tizimini bir butunligini 

t ’m       g   t z m     ;     q   u          g  e g q  u             ;     m 

             q t ’      g      q          g    q t z m    t        uquq   e   g   

    q     ’ t     g   'z      g’  q   ;     q arni umumdavlat (markaziy) soliqlari va 

m            q   g  q t’     ’    ;              q     t              q       m   

     t t m                q  u  q    g        t  u  et  t ’g’      g  q  u  

                   ’zg             qt           u tu      isobga olgan holda, soliq 

      t     m  g            m      t        t ’m     g       q t z m    g 

qayishqoqligi (moslashuvchanligi); mamlakat iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanishini 

  g’  t   t              g’  q   ’ g  ,              u ’ t    ,  qt        ohalarning 

moliyaviy ahvoli, inflatsiya darajasi, viloyatlar va tumanlar iqtisodiy rivojlanishini 

tenglashtirish kabi omillar hisobga olingan, yorqin ifodalangan soliq tizimining 

  t m      ’        t m                 tu    . 

Mustaqillik yillarida soliq tizimining rivojlanishi 3 bosqichli islohot davrini 

 ’z     g  q m        : 

1-bosqich (1991-1994-yillar) – O’z e   t     g  ’z     q t z m    t       

etish va soliqlarning ahamiyatini oshirish bosqichi. Dastlabki bosqichda soliq 

tizimini mustahkam yaratish          z f    f t     e g     q ’     . H z     

 m       ’ g       q t z m        t      1992-yil 15-fevralda qabul qilingan 

“K  x      , t       t              m               g       q    t ’g’      ”g  

q  u         ’   . M z u  q  u      q t z m  tuz lishining umumiy asoslarini 

aniqlab, soliqlarni hisoblash va undirish tartiblarini belgilab berdi. Bu bosqichning 

ahamiyatga molik tomonlaridan yana biri bu davrda soliq qonunchiligi tubda isloh 

qilindi. Turli xil qonun va qonunosti hujjatlari qabul qilind . B ’z     g  

 ’zg  t         q ’   m           t    . Xu    ,     q       t    g          
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bosqichida soliqlarning xazinaviy samaradorligiga erishish chora-tadbirlari keng 

 m  g           , O’z e   t     g  ’z     q t z m        et    . 

2-bosqich (1995-1997-yillar) – soliqlarni bozor iqtisodiyoti talablariga 

m      t            x         g           q          g’  t   t     g  q   t    

davri. Bu davrda soliqlar ishlab chiqarish samaradorligini oshirishga qaratilib, turli 

xil imtiyozlar berildi. 1995-yildan boshlab yuridik shaxslarning foyda (daromad) 

    g’ g   mt   z          et    ,    x               f  z m   u  t           q      

   m    ’p  t    g    u  u  0.3% g  f         g’   t         m  t      . Bu 

bosqichda qilingan eng muhim ish sifatida Soliq kodeksining qabul qilinishini 

        t ’        ’t    m z mum   . S   q        z   mu      t    g  

q t            u    t      u  u    g     uquq                g   O’z e   t   

Respublikasining Soliq kodeksi 1997-yil 24-aprelda qabul qilindi. Soliq 

kodeksining qabul qilinishi soliq qonunchiligini mustahkamlabgina qolmay, 

soliqlarni mahsulotlarni eksport- mp  t t          ’   g            q       , 

nogironlarni ishlab chiqarishga qatnashishini, mehr-muruvvat ishlarini 

  g’  t   t        z f       u    t    . 

3-bosqich (1998-yildan hozirgi vaqtgacha davom etmoqda) – bu bosqichni 

soliq tizimida soliqlarni ixchamlashtirish konsepsiyasining boshlanish davri, deb 

 t    mum   . Bu    q          q t ’        u         x    g   m     e u     

soddalashgan, ixchamlashgan soliq tizimi joriy etilib, ularning soliq hisoblari, 

hisobotlari ixchamlashtirildi. Soliq tizimini ixchamlashtirish soliq hisoblovchi 

x   m   ,      t     q                   x   m       g   ’p   qt       te    g , 

vaqtini korxonalar faoliyati tahliliga   g’        g   m      t     t    . 

Mustaqillik yillarida soliq tizimini rivojlantirilishi asta- e     ’z    g 

natijasini berib kelmoqda. Kichik korxonalarning mamlakat ichki mahsulot ishlab 

   q       g     m g’    t        pt . 2007-yil 25- e       q ’  imcha va 

 ’zg  t             t  g         O’z e   t   Re pu        S   q    e      g 

tasdiqlanishi soliq tizimini isloh qilishning hozirga qadar amalga oshirilayotgan   

3-bosqichning boshlanishi ifodasi ekanligi tamomila qonuniy hol desak 

   g    m g     ’  m z. S u     m t ’        m z   z m  , 3-bosqichda yuridik 
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shaxslarga, birinchi navbatda, kichik korxonalar uchun soliqqa tortish, hisobga 

olish va hisobotning soddalashtirilgan tizimi barpo etildi. 

Soliq tizimining tarkibiga quyidagilar kiradi: 

O’z e   ton Respublikasida yuridik va jismoniy shaxslardan olinadigan 

umum     t    m            q   ,   g’ m   ,     t ’               q  m   u    

t ’      . 

O’z e   t   Re pu        D    t     q x zm t    g       t z m . 

O’z e   t   Re pu            q q  u      giga binoan soliqlarni hisoblash 

    u  etg  t ’     t  t        q mex   zm      t       m  g            . 

Mamlakat soliq tizimi haqida gap ketganda, albatta mamlakatda amalda 

  ’ g        q   , u      g  ’z g  x   gu u        t  t    t ’g’       t ’        ’t    

m q   g  mu  f q   ’    . O’z e   t   Re pu        S   q    e   g    ’   

m m    t m z     q t z m    qu    g      q           q  m   u    t ’        m   

qiladi: 

- u         x               g   f         g’ ; 

-jismoniy shaxslardan olinadigan daromad     g‘ ; 

-q ’    g   q  m t     g’ ; 

-    z     g’ ; 

- e  q ’      f       u        u  u      q       m x u  t ’      ; 

-suv resurslaridan foydalanganlik uchun soliq; 

-mol-mu       g’ ; 

- e      g’ ; 

-obodonlashtirish va ijtimoiy infrastrukturani         t          g’ ; 

-t    p  t     t     g   e z  ,   ze    q  g’       g z      tg      u  u  

olinadigan soliq. 

B   q  m   u    t ’      : 

-  t m      mg’  m    g  m   u    t ’      ; 

-Re pu      Y ’    mg’  m   g  m   u    t ’      ; 

-davlat boji; 

-b  x    t ’       ; 
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-ayrim turdagi tovarlar bilan chakana savdo qilish va ayrim turdagi xizmatlar 

  ’   t     uquq  u  u    g’ m. 

S u   g e ,          t    g       q t ’          m m   u : 

-  g        q t ’    ; 

-  g     e      g’ ; 

-tadbirkorlik f      t    g     m tu        ’      q t’    e g    g       q. 

S   q t z m    g         ‘ g    uq     g      q     ‘z g  x   xu u    t    g , 

    q t    e g     g    ‘   gu u       . S   q       u     t  t     gu u    g  

ajratishdan maqsad soliqlarning har tomonlama ilmiy-  z         t     ‘ g     , 

tahlil qilishdan iborat. 

S   qq  t  t      ’e t g    ’  : 

oborotdan olinadigan soliqlar - x ‘       u  tu      u ’e t      g   e    t  

oborotidan undiriladi; 

daromaddan olinadigan soliqlar  - bunga yuridik shaxslardan olinadigan 

f         g‘ ,   f  tuz  m            t          g‘ ,    m        x       g     m   

    g‘        ; 

mol-mulk qiymatlaridan olinadigan soliqlar -     q t ’        u ’e t      

m   u    ’ g   m  -mulklarga nisbatan belgilangan soliq; 

yer maydoniga qarab olinadigan soliqlar - u   g  q     q x ‘      t     

          q  u          g   g     e      g‘    m    u            m     

shaxslarning yer soliqlari kiritiladi. 

Iqt       m     t g    ’  : 

t ’g’   ( e    t )     q    – t ’g’       q      t ’g’      t ’g’       q 

t ’            g  ’z  t ’     ,   ’       q    uquq   t ’           m,   q q   

t ’           m   tt     x    ‘    ; 

egri (bilvosita) soliqlar - eg       q       uquq   t ’           m   u  t (   , 

xizmat)ni yuklab yuboruvchilar his        . Le        q  g’    g      q q t-dan 

  m  u  etg  t ’           t     (   , x zm t)     te’m   q  u          ,   ’   eg   

    q      g           e    t    te’m         z mm   g  tu     . Bu     q    t     

(   , x zm t) q  m t  u t g  q ’   m             q ’      .  
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Bu  et   ’g’      g  tu      g    ’  : 

umumdavlat soliqlar -  e    t       t  u  et g    ’   t       g  ,     m 

hollardagina hukumat qarorlariga muvofiq mahalliy budjetda qoldiriladigan 

soliqlar (yuridik shaxslardan olinadigan foyda solig‘ ,    m        x        

       g       m       g‘ , q ‘    g   q  m t     g‘ ,     z     g‘ ,  e  q ‘      

f       u        u  u      q       m x u  t ‘      ,  u   e u          

foydalanganlik uchun soliq); 

mahalliy soliqlar - bevosita mahalliy budjetga   ’   t       g  , m        

budjet daromad qismini tashkil qiladigan soliqlar (mol-mu       g‘ ,  e      g‘ , 

          t           t m      f  tuz  m            t          g‘ , t    p  t 

    t     g   e z  ,   ze    q  g‘       g z      tg      u  u      adigan soliq, 

ayrim turdagi tovarlar bilan chakana savdo qilish va ayrim turdagi xizmatlarni 

  ‘   t     uquq  u  u    g‘ m). 

S   q      g umum     t ( e pu     )    m            q   g    ‘        

hukumat idoralarining respublika hukumati va mahalliy hukum t   g    ‘        

         e       q   . H           m   t            ‘z       g         g   mu  m 

  z f          e       q  ,  ‘z  u  et g     u   t ‘m       g       q   g     

    q  m   u    t ‘      g  eg    ‘       e   . 

S   q t ’         g    ’  : 

yuridik shaxslardan olinadigan soliqlar -  yuridik shaxslar foydasidan 

       g       q, q ’    g   q  m t     g’ ,     z     g’ ,  e      g’  (  g     e  

    g’ ), m  -mu       g’ ,  u   e u          f       g      u  u      q,  e  

q ’      f       g      uchun soliq, obodonlashtirish va infratuzilmani 

        t          g’ , t    p  t     t     g   e z  ,   ze    q  g’        u u t    g   

gaz ishlatganlik uchun olinadigan soliq; 

jismoniy shaxslardan olinadigan soliqlar - jismoniy shaxslar daromadidan 

olinadigan soliq, mol-mu       g’ ,  e      g’ ,    m        x     t            

f      t          ug’u    g         m   g   ’   t  g   q t’    t      g      q, 

q  u            z     tut  g       q      q       m   u    t ’      . 
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Soliq tizmining mamlakatda faoliyat olib borishi, soliqqa tortish tizimining 

mu  mm     ’      m m    t    u  t     g       q       t g     m   g’  q. 

Yangi iqtisodiy islohotlar sharoitida iqtisodiyotni modernizatsiya qilish 

bugungi kunning ustuvor maqsadlaridan biri ekanligi hech kimga sir emas. Bunda 

esa soliq siyosatining ahamiyati kattadir. Boisi, birinchidan davlat soliqlarsiz 

f      t   ’   t     mum    em  . 

 Ikkinchidan, budjet asosini soliqlar tashkil etadi. (Respublikamizda davlat 

budjeti daromadlarining 90-95% i soliqlardan yig’     .) Bugu g   u g   e    

rivojlangan mamlakatlar tajribasi ularning iqtisodiy yuksalishida bevosita soliq 

      t          ’      eg            ’   t   tu     . S   q       t       t   g     q  

munosabatlarini tashkil qilishdagi chora-tadbirlari, faoliyatlar yig'indisi 

hisoblanadi. Shunday ekan, faqat mustaqil davlatgina o'z mustaqil soliq siyosatiga  

ega bo'la oladi.  

M ’ um  ,     q       t              q    m     -iqtisodiy  munosabatlardan  

kelib chiqadi. Davlat olib boriladigan soliq siyosati orqali respublika iqtisodiyotini 

   q        t         u               g      t m    m  f    t ’     ko'rsatish 

mumkin. Soliqlar pul munosabatlari bo'lib, iqtisodiy munosabatlarning tarkibiy 

qismi ekan, soliq siyosati ham iqtisodiy  siyosatning tarkibiy qismi desak 

yanglishmaymiz. Soliq siyosati mamlakatning muayyan davrda aniq maqsadlarga 

qaratilgan soliq sohasidagi faoliyati hisoblanadi. 

 S   q       t    m m    t  g   utu      q t z m   ’z        t pg     ’    . 

Soliq siyosatida soliqlarni joriy etish, soliqqa doir normativ-huquqiy bazani 

    t   ,       et  g       q           q  z t ’          m     t   q ’          

jarayonini shakllantirish hamda samaradorligini yanada oshirishga qaatilgan har bir 

mamlakatning tegishli vakolatli organlari tomonidan amalga oshiriladigan chora-

t          ’z        t pg     ’    . 

1.2.Mamlakatimizda soliqqa tortish jarayonini tashkil etish hamda uni 

boshqarishning ustuvor yo’nalishlari 
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O’z e   t   Re pu         ’z mu t q    g g  e    g        u      q  ’z    g 

mustaqil soliq siyosatini yuritishga intila boshladi. Chunki mamlakat soliq 

      t   z     q t z m    t     u  q        g         ’q. S   q t z m      q 

siyosatining asosi hisoblanadi. O'zbekiston bozor iqtisodiyotiga  o'tishning o'ziga 

xos va o'ziga  m     '     t             m    u   ’ g   ’t      m   t      q   m -

bosqich muvaffaqiyatli amalga oshirilmoqda.  

Mamlakatimiz soliq siyosati amalga oshirilishida bevosita yurtboshimiz 

tomonidan joriy etilgan besh tamoyil ham asos qilib olingan. Chunki 

O'zbekistonda davlat qurish va iqtisodiy isloh qilish dasturining o'zagi bo'lib aynan 

mazkur tamoyillar hisoblanadi. Davlat qurilishi, iqtisodiy islohotlarni amalga 

oshirilishi uchun bevosita soliq siyosati ham zarur. 

Prezidentimiz I.A. Karimov Oliy Majlisning Qonunchilik palatasi va Senati 

q ’  m  m        g  m ’ uz       qt             t        uqu     t         

iqtisodiyotni yanada erkinlashtirishning ustuvor vazifalari soliq siyosatini 

t   m      t             e    t    g’  q e     g            t ’        ’tg     . 

Soliqqa tortish masalasida amaliyotda sinalgan prinsip va yondashuvlarni ishlab 

   q   ,  u            q  m m    t      g   g’   t            f           mu  m 

ahamiyatga ega e     g    e’t   f et  ,     q t z m    f q t     q      u       ,       

         g       g’  t   t      xu u    t    g  eg    ’        z m  g    uqt    , 

“S u g  e    m g’ m z  e     ,             q t ’      , u x      m    , x   

 u         x    ’         q t ’          ’    t    m     ,     m         

         g  u   m     ,         ,  ’z           q                 t         

    m              g    t     ”9,  e           t ’        ’tg     . S u g         

    q       t           t   m      t        ’      quyidagi vazifalar belgilab 

q ’   g  : 

    q      ’              u  t      m  e    - xom ashyo, yer, suv va boshqa 

z            te  m                 q      f               g’  t   t  u      e u   

    q    g  tu         t ’m      ; 

                                                 
9
 O’z e   t   Re pu        P ez  e t  I.A. K   m     g O    M        g Q  u        P   t       Se  t  q ’  m  

m        g  m ’ uz   . 
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amaldagi soliq qonunchiligini tanqidiy nuqtai nazardan tahlil qilib, uni shu 

asosda yanada soddalashtirish, soliqlarni unifikatsiya qilish, soliq yukini 

yengillashtirish, soliq boshqaruvini takomillashtirish va erkinlashtirish. 

B     m zg  m ’ um  ,   ’ gg         m          e publikamiz soliq 

      t  tu   ’zg                  m  g             e   m q  . 

 Bu islohotlar, asosan, soliq siyosatini erkinlashtirish, iqtisodiyotda soliq 

yukini kamaytirish, soliqqa tortish jarayonlarini unifikatsiyalash va soddalashtirish 

hamda soliq m ’mu      g    t   m      t     g  q   t  g     ’   ,  u        

m ’ um   t       q ’ g      t  m q  .U   u   z f                  ’       m   

    q  u             e g      t        ’     q       tg            t -sekinlik bilan 

 ’z   m         e m q  . Bu   qu    g  m ’ um t       q     uz t    m z 

mumkin. 

Q     q x ’    g  t               q  u           ’ g    u         x     u  u  

 u  et    t   q    m q        mg’  m    g  m   u        tm        e    q      

hisobiga ularning zimmasidagi soliq yuki keskin kamaytirildi. Endilikda bunday 

 u ’e t           f      t    ’      f q t   g     e      g’       g      t m    

t ’    t ’     m   u    t g  eg  x    . 

Bundan tashqari tovarlarning ayrim turlarini ishlab chiqarishni kengaytirish 

va xizmatlar sohasini rivojl  t                 g’  t   t      m q       

O’z e   t   Re pu        P ez  e t    g     m f  m      q                 g    

berilgan bir qator soliq imtiyozlarining amal qilish muddatlari uzaytirildi. 

O’z      t   ,     q       m   u    t ’        t       ining oshirilishi yoki 

soliq solish bazalarining kengaytirilishi iqtisodiyotda soliq yukining adolatli 

t q  m       ,   p t         t    g   m        ’   t        ,           q      

 m           q      f                m       q      g m  z       ’        

t ’m       . 

S ’ gg               q t z m       g  m zmu       p  et       u   

shakllanti-     u  u   m   q    g       q      m     g’ m     e pu     m z   g 

  z    qt       t g   ’t     “ ’z e  m  e  ”   g xu u    t          z   q         

talablaridan  e       qq                        t ’m       . 
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D    t m q        qt        ’         e g        mex   zm           -

iqtisodiy faoliyatni soliqqa tortish jarayoni hisoblanadi. Bu mexanizm davlat 

tomonidan boshqarilib boriladi. 

Davlatimizda bozor iqtisodiyot    g   t m    mu  f z g    ’   t    g   

modelini soliq mexanizmi orqali rivojlantirish, jahon iqtisodiyoti bilan integratsiya 

q      u  u   m                       z  u . Bu      t ’m             q       t    

 m  g                    ’    ’              i. 

M m    t m z     z  g   e     t  teg   m q           m   uz q     ’z    

ishlab chiqilgan soliq siyosati amal qilmoqda. Mazkur soliq siyosati negizida 

avvalo mamlakatimizning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish maqsadlari yotibdi desak 

adashmaymiz. Soliq siyosati shunday yaratilganki, unda ham yuridik va jismoniy 

   x     m  f  t ,   m      t m  f  t          e’t    g      g  . M m    t   

 m       ’ g       q      t           ’    g     ’    , u             fuq       

manfaati ilgari surilgan. Davlat budjetiga m    g’ u                 e         m    

           . Bu g  m     q      m       ’ g       q              g  u  f   t     

qilinayotganligini, soliq stavkalari asta-sekinlik bilan pasaytirilayotganligini, 

    q      t ’       ’          q t ’         g      qancha imtiyozlar berilayot-

g    g     e t      m z mum   . Y   t    e      tg   qu           ’z- ’z     

  ’    tg      ’q. Hu um t m z    mut         g      m m    t  g      q 

siyosatini amalga oshirish, aholiga yengilliklar yaratish va shu orqali mamlakatni 

hamda uning iqtisodiyotini rivojlantirish uchun mehnat qilmoqdalar. 

J         q       t  t               qq  t  t      g qu    g    ’          g  

  tt  e’t      e      : 

-        mu            g  m     g      x       t       t      g x ’      

yuritishiga mumkin qadar iqtisodiy sharoit yaratish, ularning bozor munosabatlari-

ga kirib borishiga har tomonlama yordamlashish; 

-ijtimoiy-z  u    umum     t   z f                 u  u   e      ’ g   

m         m              t ’m      ; 

-bozor iqtisodiyoti sharoitida yangi ijtimoiy-iqtisodiy omillarni tashkil 

q        q t       ,      z                t ’m      ,          g       m  e    ; 
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-      tu mu              z  u    me’        q    tu      m        z        

t ’m      ,     qq  t  t  m    g       m   m q    ni vaqt-vaqti bilan oshirib 

      ,  u    “  te’m       t ” m q       e’t    g       . 

H       m m    t    ’z     q       t    g  t  teg     , t  t           m   

       g       ep                 q  g     ’      z  u . S   q  t  teg    – uzoq 

      g  m ’       g       q mu      t      g  mu  m   ’            ’           -

tadbirlar tizimi. Soliq taktikasi –     q  t  teg        g         m ’ um      (   , 

        )    m  g                z m   ’ g      q t         m  mu . 

Soliq siyosatini faollashtirish maq       qu    g    g  e’t         ’p  q  

qaratish lozim: 

    q               t      ’  q ’ g     ’z  x t       g t        m    g  

u  u      q t   x    puxt   ’ g        z m; 

soliqqa tortish va uni undirish ishlarining arzonga tushishiga erishish. 

S   q   ’e t     q,  x   m, t ’         g         q           x   m    g  

    q                     qu      ’        z m. 

S   q       t  mu t q   m               t   g t        q  m    ’   , u   

    tg  t t  q et           q       t    g mu  ff q   t g    g’  q   . 

Mamlakatimizda moliyaviy siyosatni amalga oshirishda soliq siyosati oldiga 

qu    g    z f     q ’   g  : 

respublikaning budjet tizimini mustahkamlash; 

     t    m         u  et     m         t ’          t ’m      ; 

x ’       u ’e t       g f     g      g’batlantirish. 

Xu     q       t   g     ’    ,  qt       t     ’p                           q 

siyosatining ahamiyati katta hisoblanadi. Chunki soliq siyosatini amalga oshirmay 

tu    m m    t   g     q t z m        t     ’ m    . S   q     z e   m m    t   g 

 qt       t    umum   t     u  q        g         ’q. Q ’   m               u   

  m t ’        ‘t    m z    z  , m m    t m z                tg    u  et-soliq 

      t    m       ‘    q xu u     e t  g   e g  m      t    e              g  . 

Xususan, soliq yukining yildan-   g    m  t       tg    g      q t ‘         g   u 

                ‘p  q m    g‘    ‘z f      t    q  t  f            m      t    
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    t   tg     ’   , u   g   e      tg    mt   z       p efe e         e  z g  e   

faoliyatni yanada samarali t       q        m      g        t     g‘         

 m     tg  t    q et     m      t  p       ‘ m q  .  Bu e   m m    t m z   g 

kelajakdagi rivojlanishi uchun samarali hisoblanadi. 

 Soliqlar va soliqqa tortish jarayonini tashkil etishning huquqiy asoslari. 

H                ’ g             q           qq  t  t               t       

et        m u   g  uquq     z   ,   ’    uquq             t  g     ’        z m. 

Chunki huquqiy asossiz mamlakat soliq tizimini mukammal amalga oshirib 

  ’ m    . 

Mamlakatimiz soliq qonunchiligi har bir shaxsning belgilangan soliqlar va 

yi-g’ m       u  etg  t ’          t  g ,      t       qq  t  t   ,     q t z m    g   -

gonaligi va soliq qonunchiligining oshkoralik tamoyillariga asoslanadi. Soliq 

qonunchiligidagi tamoyillarning ahamiyati shundan iboratki, yurtimiz soliq qo-

nunchiligidagi tartib Soliq kodeksida keltirilgan soliqqa tortish tamoyillariga 

qarama-q        ’ m    . O’z e   t   Re pu            q q  u      g g    ’   

soliqqa tortishning quyidagi asosiy tamoyillari mavjud: 

-soliqqa tortishning majburiylik tamoyili; 

-soliqqa tortishning adolatlilik tamoyili; 

-soliqqa tortishning yagonalik tamoyili; 

-soliqqa tortishning oshkoralik tamoyili. 

O’z e   t   Re pu              qq  t  t               t       et      

quyidagi hujjat            uquq          ’    x zm t q     : 

O’z e   t   Re pu        K   t tut      . O’z e   t   Re pu        

Konstitutsiyasi barcha sohalar, shu jumladan, soliq sohasi uchun ham asosiy 

yuridik manba hisoblanadi. Konstitutsiyaning 53-m        : “Mu      f q t 

qonunda nazarda tutilgan hollarda va tartibdagina mulkdan mahrum etilishi 

mum   ”,  e      . Y ’    ’z   qt    t ’   m g       q        q  m   u    t ’-

       f q tg     u g  mu     t q        ’        g    fuq       u           

mumkin. Konstitutsiyada soliqqa tortish jarayonlarini tartibga solishga taalluqli 
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  ’ g       q  q t’   q          m  e g     q ’   g  . U        qq          q  

 u       q  u          g              u  u    z    ’    x zm t q     . 

Mamlakatimizda soliqqa tortish jarayonini tashkil etishning huquqiy asosi 

    t  g     ’   ,   z  g   u          mu  mm     ’      g  eg   e  m 

   g    m  m  . Yuq      t ’        ’t  g   q  u   u   t       m m    t     q 

t z m    g        t m       q m        g  . S   qq  t  t    mex   zm    qq    ’z 

aksini topgan. Zero huquqiy bazaning mustahkamligi soliqlarni mamlakatda amal 

qilishi hamda soliqqa tortish jarayonining mustahkam olib borilishiga zamin 

yaratib beradi. 

Mamlakatimizda soliqqa tortish jarayonini tashkil etish hamda uni 

    q        g u tu      ’          . 

O’z e   t   Re pu        mu t q        e    g         ’ g m m    t m z   

soliq sohasini rivojlantirish, soliqqa tortish mexanizmini tashkil etish borasida 

 e g   ’  m         t                . Mu t q                 t    z  g       m 

soliqqa tortish jarayonini tashkil etish va uni boshqarish, asosan, davlat tomonidan 

amalga oshiriladi. Chunki bu vazifa faqat davlat tomonidan amalga oshirilsagina 

 ’z    g uz q          m      f      t   ’   t         qq       ett         . 

Mamlakatimizda soliqqa tortish jarayonini tashkil etish hamda uni boshqarishda 

O’z e   t   Re pu        S   q    e   g  t      g                          . S u 

 ’      t ’          z m  ,     qq  t  t               t       et      m   u   

    q      O’z e   t   Re pu        D    t     q q ’m t    z mm   g  

yuklati g  ,   ’   m m    t m z     qq  t  t    mex   zm   ,       , m z u  

organ va uning hududiy soliq boshqarmalari, soliq inspektsiyalari tashkil etadi va 

    q     . Bu                        D    t     q q ’m t      g    m   t   u   

katta. Mustaqillikning ilk yillarida bu vazifani Moliya Vazirligi amalga oshirardi. 

Keyinchalik soliqlar va soliqqa tortish jarayonlarini tashkil etib beradigan hamda 

uni boshqaradigan mustaqil organni tashkil etishga ehtiyoj sezildi. Natijada Davlat 

    q q ’m t    t       et   i.  

D    t     q q ’m t    m m    t       qq  t  t                      q 

qonunchiligiga rioya etilishini, davlatning iqtisodiy manfaatlari va mulkiy 
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 uquq       m    q           t ’m               g    z   t                   u     

organ hisoblanadi. Davl t     q q ’m t     ’z f      t              m    

O’z e   t   Re pu        V z      M    m   g        t  e          . U   u 

q ’m t g      q           qq  t  t               t       et       u       q      

uchun quyidagi asosiy vazifalar yuklatilgan: 

davlat soliq siyosatini amalga oshirish va soliq qonunchiligiga, soliqlar va 

    q  m   u    t ’         g t ’g’               g , t ’  q     ’z   qt    

t ’       g        q          uz       t ’          z   t   t ’m      ; 

    q           q  m   u    t ’      ni davlat budjetiga, davlat maqsadli 

  mg’  m     g      u  et    t   q      mg’  m    g  t ’  q m q      tu         

t ’m      ; 

    q      g   g’  u       g                 -t              ’   g     q     , 

 x    t  e u   m ’ um t       g   g      teg  t iyalashtirilgan bazasini yuritish 

            q t ’                 g        mex   zm       t   m      t     ; 

soliqqa tortish jarayonini tashkil etishda kompleks chora-tadbirlarni ishlab 

chiqish hamda ularni yanada takomillashtirish. 

D    t     q q ’m t     uq      t ’      g   N z m     ’   t  g     z f     

funksiyalarni bajarish uchun quyidagi vakolatlarga ega: 

    q t ’            g m          u   t      ,     t  m       ,  e        , 

 met       ,     m       t ’g’      g   e     t             m       qlarni va boshqa 

m   u    t ’                     q       t ’    , fuq         g       t  t    g  

  mg’             g   pe             q m    g    mg’             g   m   u    

pe                  t ’             g’  q     q   u   t      ,   u  um      e e tron 

hujjatlarini, shuningdek, eksport- mp  t  pe  t                 g’  q  u   t       

tekshirish; 

-soliq tekshirishlarini amalga oshirish; 

-    q te                ’t  z      f      x t        z   t-kassa mashinasida 

  q      tg   m ’ um t       foydalanish; 

-    qq  t  t                  ’       uz g   e    g              t      

   t   f et  , teg        ’   tm      e            q    . 
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Bugungi kunga kelib mamlakatimizda soliqqa tortish jarayoni hukumat 

tomonidan samarali olib borilyapti, soliqqa t  t    mex   zm          u ’ t      

 m  g         m q  . S   qq  t  t      g  ’z g  x    g , u       q        g 

u tu      ’            u               f     u  t    m zg         ’    x zm t 

qilmoqda. Prezidentimiz va hukumatimiz tomonidan olib borilayotgan izlanishlar 

va amaliy ishlar soliqqa tortish jarayonini yanada optimallashtirishga zamin yaratib 

 e m q  . Y q                  u       t        tt   ’z   m         e        

soliqqa tortish jarayoni yanada takomillashgan holatga keladi. 

 

1 bob bo’yicha xulosalar 

1          u     xu     q     g     ’    , 1 bobda biz, asosan, soliqlar va 

soliqqa tortish jarayonlarini tashkil etishning ilmiy-nazariy hamda huquqiy 

        g  t ’xt     g        t q     . S   q tu  u         ’p        t   xg  eg  

  ’ g    g  uchun ushbu mavzuda iqtisodchi olimlarning fikrlari va biz mazkur 

f             t           q   . O’z e   t   Re pu           u  t     tg       q 

      t    m       q t z m     ’ g        q        u        teg      xu       g  

keldik. Soliqlar va soliqqa to t               g              u  u  z  u    ’ g   

 uquq                   m t           q   . Bu        t ’           z  , 

mamlakatimizda soliq sohasining huquqiy asosi ancha mustahkam tashkil etilgan 

va yildan-yilga takomillashtirilmoqda. 

M ’ um  ,     q         t  u  et    g                  ,   ’       q     z 

budjet daromadlarini ta    u  q       ’ m    . S   q     u  et   g     m         

t ’m                m       m    qt             t       m  g             

davlatning muhim dastagi hisoblanadi. Bunga, ayniqsa, mamlakatimiz mustaqil-

      e    g      t                uz  e g    ’zg          g      q      g      

  qq   m       ’        . 

Shuningdek, mazkur bobda soliqlar va soliqqa tortish jarayonlarini tashkil 

etish hamda uni boshqarishning ustuvor   ’                q          m q   g  

muvofiq edi. Chunki har qanday sohada ham doimiy tarzda islohotlarni olib borish 
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va shu orqali uni yanada rivojlantirish mamlakat va uning iqtisodiyoti uchun 

samarali hisoblanadi. 

Xullas, 1 bob orqali soliqlar va soliqqa tortish jarayonlari, ularni qanday 

t       et           q        ’        q      ’z  u  t    . Bu    m z u        

kengroq yoritib berishda yurtboshimiz va iqtisodchi olimlarning fikrlaridan ham 

foydalanildi. 
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2 BOB. MAMLAKATIMIZDA SOLIQLAR VA SOLIQQA TORTISH 

JARAYONLARI KUZATILGAN O’ZGARISHLARNING AMALDAGI 

HOLATI TAHLILI 

 

2.1. Budjet daromadlarini shakllantirishda va xarajatlarni 

moliyalashtirishda soliqlarlardan foydalanish amaliyoti tahlili. 

 

J m   t              t   x              t       t     q     z m   u    ‘ g   

em  . B z    qt       t      m      t  ‘z    g          t   q    z f       ,     x   

ijtimoiy, iqtisodiy va siyosiy chora-tadbirlarni amalga oshirish uchun zarur bo’lgan 

mablag’larning asosiy qismini soliqlar orqali to’playdi. Jumladan, soliqlar 

respublika va mahalliy budjetlar daromadlarini shakllantiradi, davlat ijtimoiy 

dasturlari uchun moliyaviy negiz yaratadi, soliq to’lovchi yuridik va jismoniy 

shaxslarning tadbirkorlik faoliyatini boshqaradi, ularning tabiiy resurslardan 

unumli foydal     g    ‘ g     t           g’batlantir   ,    x  e g     g  t ’    

ko’rsatadi, aholining turmush darajasini tartibga solib turadi, imtiyozlar yordamida 

        g   m t ’m     g   q t  m       ijtimoiy himoya qilishni tashkil etishga 

yordam beradi va hokazo. Shuning uchun soliqlar orqali shakllangan 

mablag’larning eng kam miqdori davlat vazifasi bajarilishiga taalluqli eng kam 

xarajat hajmi bilan bog’liq bo’ladi va shu hajm bilan chegaralanadi. 

“Soliqlar rivojlangan tovar ishlab chiqarishning muhim kategoriyasi bo’lib, 

albatta yanada kengroq kategoriya - davlat budjeti bilan chambarchas bog’langan. 

Chunki, soliqlar budjetning shakllanishida ishtirok etadi.”10 

Soliqlar moliyaviy resurslarni davlat ixtiyorida to’planib borishini 

t ’m       ,  u  e u          qt                     g umum     t, m  t q     

  z f           q     ,       g   m        g       f t      g‘  t   t     ,   t m    

adolat tamoyillaridan kelib chiqib, daromadlarni tartibga solish uchun foydalani-

ladi. 

                                                 
10

 Voh     A., S            Z. «O‘zbekiston Respublikas    g D    t   u  et ». TMI 2010, 115 b. 36 – bet.  
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“Davlat soliqlarni davlat budjetini shakllantirish uchun amalga kiritadi, 

soliqlar birorta aniq xarajatlarni qoplash maqsadiga ega emas, bu ayrim turdagi 

daromadlardan tushadigan tushumlardan amalga oshiriladigan xarajatlar ularga 

bog’  q   ‘    q                      z  u  t               g  . B   q     q      

hollarda umumiy soliqlar bilan birga maqsadli soliqlar ham belgilanadi, ularni 

 m  g      t        qt       f      t               ‘       mum   .”
11

 

Hozirgi vaqtda soliqlar vositasida davlat daromadlarining asosiy qismi 

shakllantiriladi. Bozor munosabatlarining shakllanishi davrida soliqlar 

korxonalarning iqtisodiy faoliyatini tartibga solishning bilvosita quroli hisoblanadi. 

 Bilamizki, barcha mamlakatlar iqtisodiyotini rivojlanishida soliqlar budjet 

daromadlarining asosiy manbai hisoblanadi. Soliqlar davlat tomonidan belgilangan 

m   u    t ’         ’   ,  u            m        x        u         . D    t 

umumm         tu         m  g                     mg’  m     t       etilishi 

mum      ’   , u   g  q  u   u   t         z     tut  g   t  t     m   u    

t ’        e g       . Yuq      t ’     g   m z e ,   z  g         

m m    t m z   qu    g      q     m   q  m q  : f         g’ ,     m       g’ , 

q ’    g   q  m t     g’ ,     z     g’ ,  e  q ’      f       u        u  u  

    q       m x u  t ’      ,  u   e u          f       g      u  u      q, mol-

mu       g’ ,  e      g’ ,           t           t m      f  tuzilmani rivojlantirish 

    g’ , transport vositalarig   e z  ,   ze    q  g’       g z      tg      u  u  

olinadigan soliqlar. S   q       t   q    m   u    t ’       – ijtimoiy 

  mg’  m    g  m   u    t ’       (  g      t m    t ’   , Pe        mg’  m   g  

 ug’u t               m   u        tm    ), Re pu        ’    mg’  m   g  

m   u    t ’       (m   u        tm          g’ m   ),      t     ,    x    

t ’       ,     m tu   g  t                            q             m tu   g  

x zm t        ’   t     uquq  u  u    g’ m      m  m   q     . Byudjet 

daromadlari davlatning markazlashtirilgan moliyaviy resurslari bir qismidan iborat 

  ’   ,      t   g fu  t                    u  u  z  u    . U    pu  m    g’     

                                                 
11

 Xvan L.B.: Solik huquqi. Toshkent  Кonsauditinforn, 2001. 26-bet 
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fondlarini shakllantirish jarayonida vujudga keladigan iqtisodiy (moliyaviy) 

mu      t       ’z    ifoda etadi va turli darajadagi hokimiyat organlarining 

ixtiyoriga kelib tushadi.
12

 

Q    et  g             tg    g           u  et     m         g m ’   

m zmu      f          u g  qu    g     t ’  f  e     mum   : pu  m    g’     

fondlarini shakllantirish jarayonida vujudga keluvchi iqtisodiy (moliyaviy) 

mu      t       ’z     f    et   g  ,     m   t   g         g tu               

 xt     g   e    tu     g  ,      t   g fu  t                    u  u  z  u    ’ g   

davlat markazlashtirilgan moliyaviy resurslarining bir qismi byudjet daromadlari 

deyiladi. 

O’z e   t   Re pu          g  e pu        u  et      m      : 

1) umumdavlat soliqlari, shu jumladan: 

 u         x               g   f         g’ ; 

  g        q t ’    ; 

jismoniy shaxslardan olinadigan daroma      g’ ; 

q ’    g   q  m t     g’ ; 

    z     g’ ; 

 e  q ’      f       g      u  u      q; 

2) bojxona bojlari; 

3) q ’   m    f         g’ ; 

4) m   u  t t q  m t g        t m      ’      f      e t     g   m   u  t  g  

davlat ulushi; 

5) boshqa daromadlar                   t       . Q   q  p g’  t   

Respublikasi byudjetining, viloyatlar va Toshkent shahar mahalliy byudjetlarining 

daromadlari: 

1) belgilangan normativlarga muvofiq umumdavlat soliqlari, shu jumladan: 

yuridik shaxslardan olinadigan foyda     g’ ; 

  g        q t ’    ; 

                                                 
12

 Malikov T.S., Haydarov N.H. Byudjet daromadlari va xarajatlari (o'quv qo'llanma) / Toshkent Moliya instituti. - 

Toshkent. 2007. 200bet. 
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   m        x               g       m       g’ ; 

t            f      t    g     m tu        ’      q t’    e g    g       q; 

q ’    g   q  m t     g’ ; 

    z     g’ ; 

 e  q ’      f       g      u  u      q; 

suv resurslaridan foydalanganlik uchun soliq; 

2) m            q           q  m   u    t ’      ,   u  um     :  

          t           t m      f  tuz  m            t          g’ ; 

t    p  t     t     g   e z  ,   ze    q  g’       g z      tg      u  u  

olinadigan soliq; 

mol-mu       g’ ; 

 e      g’ ; 

  g     e      g’ ; 

ayrim turdagi tovarlar bilan chakana savdo qilish huquqi va ayrim turdagi 

x zm t        ’   t    u  u    g’ m; 

3) yuridik va jismoniy shaxslardan, shuningdek chet davlatlardan tushgan 

qaytarilmaydigan pul tushumlari;  

4) bozorlardan tushadigan daromadlar;  

5) boshqa daromadlar hisobidan shakllantiriladi. 

O’z e   t   Re pu          g  e pu        u  et         t     g   

 u  e        ,  ’t  z    e      g       m           t t        Q   q  p g’  t   

Respublikasi respublika byudjetining, viloyatlar viloyat byudjetlarining va 

Toshkent shahri shahar byudjetining daromadlari hisoblanadi. 

Suv resurslaridan foydalanganlik uchun soliq, tadbirkorlik faoliyatining ayrim 

tu        ’      q t’    e g    g       q, O’z e  ston Respublikasida ishlab 

   q       g   p        ’  m      g’  u  u      z     g’  Q   q  p g’  t   

Respublikasi byudjeti, viloyatlar va Toshkent shahar mahalliy byudjetlari 

    m      g   ’t  z    e      . 

Davlat byudjeti daromadlarini tahlil qilar ekanmiz, 1-javdal 

ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, daromadlar tarkibida egri soliqlar 
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salmoqli o‘ringa ega. Ushbu daromadlar 2011 yilda 48,2 foizni, 2012 yilda 

49 foizni, 2013 yil 51 foizni tashkil etgan bo‘lsa 2014 yil 53,1 foizni tashkil 

etgan 2015 yil 52,6 foizni tashkil etgan. Jumladan, qo‘shilgan qiymat solig‘i 

2011 yilda 27,9 foizni 2012 yilda 28 foizni, 2013 yilda 28,8 foizni tashkil 

etgan bo‘lsa 2014 yil 29,9 foizni tashkil etgan bo’lsa 2015 yil 29,7 foizni 

tashkil etgan. Aktsiz solig‘i 2011 yilda 14,9 foizni 2012 yilda 14,9 foizni, 2013 

yilda 15,9 foizni tashkil etgan bo‘lsa 2014 yil 15,6 foizni tashkil etib 2015 yil 

15,4 foizni tashkil etgan. Bojxona boji 2011 yilda 3 foizni 2012 yilda 3,6 

foizni, 2013 yilda 3,8 foizni tashkil etgan bo‘lsa 2014 yil 4,3 foizni tashkil 

etib 2015 yil 4,1 foizni tashkil etgan.  

Jismoniy shaxslardan transport vositalariga benzin, dizel yoqilg‘isi va 

gaz ishlatganlik uchun olinadigan soliq 2011 yilda 2,4 foizni 2012 yilda 2,5 

foizni, 2013 yilda esa 2,6 foizni tashkil etgan bo‘lsa 2014 yil 3,4 foizni tashkil 

etib 2015 yil 3,4 foizni tashkil etgan. Davlat byudjeti daromadlarida to‘g‘ri 

soliqlarning salmog‘ini tahlil qiladigan bo‘lsak, ushbu soliqlar 2011 yilda 

26,4 foizni 2012 yil 25,4 foizni, 2013 yilda 24,2 foizni tashkil etgan bo‘lsa 

2014 yil 23,4 foizni tashkil etib 2015 yil 24,1 foizni tashkil etgan. Jumladan, 

yuridik shaxslardan olinadigan foyda solig‘i 2011 yilda 5,1 foizni 2012 yil 

4,7 foizni, 2013 yilda 4,0 foizni tashkil etgan bo‘lsa 2014 yil 3,5 foizni etib 

2015 yil 3,2 foizni tashkil etgan. Savdo va umumiy ovqatlanish 

korxonalaridan olinadigan yagona soliq to‘lovidan davlat byudjetiga 

ajratmalar 2011 yilda 2,8 foizni 2012 yilda 2,8 foizni , 2013 yilda 2,9 foizni 

tashkil etgan bo‘lsa 2014 yil 3,1 foizni tashkil etib 2015 yil 3,3 foizni tashkil 

etgan. Jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i 2011 yilda 11,2 

foizni 2012 yilda 10,8 foizni, 2013 yilda 10,4 foizni tashkil etgan bo‘lsa 2014 

yil 10,3 foizni tashkil etib 2015 yil 10,4 foizni tashkil etgan. 

Davlat byudjeti daromadlarida mol-mulk solig‘i va resurs to‘lovlari 

salmog‘i 2011 yilda 15,4 foizni 2012 yilda 15,6 foizni, 2013 yilda 14,8 foizni 

tashkil etgan bo‘lsa 2014 yil 13,6 foizni tashkil etib 2015 yil 13,2 foizni 

tashkil etgan. 
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1-jadval 

O'ZBEKISTON RESPUBLIKASI DAVLAT BYUDJETINING DAROMADLARI IJROSI
13

 

                                                 
13

 WWW.MF.UZ M ’ um t  ri asosida talaba tomonidan tayyorlandi. 

Daromadlar 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 (REJA) 

mlrd. 

so'm 
%da 

mlrd. 

so'm 
%da 

mlrd. 

so'm 
%da 

mlrd. 

so'm 
%da 

mlrd. 

so'm 
%da 

mlrd. 

so'm 
%da 

Daromadlar (maqsadli jamg'armalarsiz) jami 17 061,3 100 21 295,7 100 26 223,2 100 31 730,5 100 36 492,7 100 40505,8 100 

1. Bevosita soliqlar 4 497,0 26,4 5 414,2 25,4 6 353,7 24,2 7 433,0 23,4 8 798,5 24,1 9338,5 23,1 

1.1. Yuridik shahslar daromadiga soliq 861,6 5,1 1 001,1 4,7 1 038,8 4,0 1 120,2 3,5 1 180,5 3,2 1266 3,1 

1.2.Savdo va umumiy ovqatlanish korhonalari uchun yagona 

soliq to'lovidan Davlat byudjetiga ajratmalar 
561,4 3,3 645,9 3,0 832,6 3,2 954,4 3,0 1 207,8 3,3 

1383,2 
3,4 

1.3. Yagona soliq to'lovidan Davlat byudjetiga ajratmalar, shu 

jumladan mikrofirmalar va kichik korhonalardan ajratmalar 
480,2 2,8 588,2 2,8 755,0 2,9 967,9 3,1 1 191,7 3,3 

1237,9 
3,1 

1.4. Jismoniy shahslar daromadiga soliq 1 919,1 11,2 2 301,8 10,8 2 717,3 10,4 3 261,7 10,3 3 800,7 10,4 4040,4 10 

1.5.Tadbirkorlik faoliyatining ayrim turlari bo'yicha qat'iy 

belgilangan soliq 
225,0 1,3 317,3 1,5 415,6 1,6 553,1 1,7 681,5 1,9 

742,5 
1,8 

1.6. Obodonlashtirish va ijtimoiy infratuzilmani rivojlantirish 

solig'i 
449,6 2,6 559,9 2,6 594,4 2,3 575,7 1,8 736,2 2,0 

668,5 
1,7 

2.Bilvosita soliqlar 8 225,0 48,2 10 434,5 49,0 13 398,6 51,1 16 852,3 53,1 19 193,8 52,6 2298,1 55 

2.1 Qo'shilgan qiymat solig'i 4 761,4 27,9 5 966,6 28,0 7 552,5 28,8 9 476,1 29,9 10 850,9 29,7 12505 30,9 

2.2 Aksiz solig'i 2 541,8 14,9 3 175,9 14,9 4 168,2 15,9 4 941,1 15,6 5 618,5 15,4 6480 16 

2.3 Bojxona boji 516,3 3,0 759,7 3,6 1 007,4 3,8 1 350,0 4,3 1 481,5 4,1 1717,4 4,2 

2.4 Jismoniy shaxslardan transport vositalari uchun benzin, dizel 

yoqilg'isi va suyultirilgan gazni  iste'mol qilganlik uchun soliq 
405,4 2,4 532,4 2,5 670,5 2,6 1 085,1 3,4 1 242,9 3,4 

1595,7 
3,9 

3.      Resurs to'lovlari va mulk solig'i 2 626,2 15,4 3 312,5 15,6 3 888,2 14,8 4 311,5 13,6 4 816,1 13,2 5806,5 14,3 

3.1 Mulk solig'i 571,5 3,3 736,1 3,5 1 011,6 3,9 1 273,7 4,0 1 393,1 3,8 1874 4,6 

3.2 Yer solig'i 437,2 2,6 486,3 2,3 583,4 2,2 647,5 2,0 750,1 2,1 873,5 2,2 

3.3 Yer osti boyliklaridan foydalanganlik uchun soliq 1 555,0 9,1 2 016,3 9,5 2 190,9 8,4 2 275,6 7,2 2 514,5 6,9 2874,6 7,1 

3.4 Suv resurslaridan foydalanganlik uchun soliq 62,4 0,4 73,9 0,3 102,4 0,4 114,7 0,4 158,4 0,4 184,4 0,5 

4. Boshqa daromadlar 1 713,1 10,0 2 134,4 10,0 2 582,7 9,8 3 133,7 10 3 684,4 10,1 2672,5 6,6 

http://www.mf.uz/
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1 

 

 

O‘z e   t   Re pu          g  e pu        u  et  qu    g  

    m         t       t pg  : Yuq     g        g         O’z e   t   

respublikasi davlat byudjeti daromadlarining 2011-       2015    g       ’ g   

muddatda tahlil qismi keltirilgan bunga binoan J      m  um t          ’      

turibdiki, davlat byudjetining Daromadlar (maqsadli jamg'armalarsiz) jami  2011 

– yilda 17 061.3 m      ’m   t       et    e    t      q    4497.7 m      ’m    

     t   ’ g     u   g e         t      q    e   8225 m      ’m   t       et  , 

 e u   t ’           mu       g’  2626.2 m      ’m   t       etg     ’     u 

  ’   t     2013 – yilda 26 223.2 m      ’m   t       et  ,   e    t      q    

6358.7 m      ’m         t   ’ g     u   g e         t      q    e   13398.6 

m      ’m   t       et    e u   t ’           mu       g’  3888.2 m      ’m   

t       etg     ’      u   ’   t  ch 2015 –       36492.7 m      ’m   t       et  , 

 e    t      q    8798.5 m      ’m         t   ’ g     u   g e         t  

    q    e   19193.8 m      ’m   t       et    e u   t ’           mu       g’  

4816.1 m      ’m   t       etg  . J      m ’ um t               ’    tu g    e  

qilinayotgan islohotlar va byudjet - soliq tizimidagi qilingan ishlar natijasi 

samarali amalga oshirilib kelinmoqda. 1-       m ’ um t          m 

 uz t    m z mum     , O’z e   ton Respublikasida byudjet daromadlarini 

shakllantirishda soliqlar hal qiluvchi ahamiyatga ega. Xalqaro miqyosda katta 

 ufuzg  eg    ‘ g   J      qt       f  um   e t  g g    ‘  , O‘z e   t   2014-

2015-yillardagi rivojlanish yakunlari va 2016-2017-          qt        ‘     

p  g  z       ‘       u     g  e g tez            tg    e  t  m m    t 

qatoridan joy olgani albatta barchamizga mamnuniyat yetkazadi. Shuningdek 4-

   m m ’ um t       2011 – 2015          O’z e   t   Re pu          vlat 

  u  et      m         m q        mg’  m      z     m        ’     m z 

mum   . Jum       u   ’   t     2011       17061,3 m      ’m   t       etg   

  ’   , 2012       e   21295,7 m      ’m   t       etg     ’   , 2013       e    u 

korsatkich 31730,5 m      ’m   t       etg     ’     u   ’   t     2015       

36184,9 m      ’m   t       etg  . 

http://buy.abbyy.com/content/pdftransformer/default.aspx
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Bu     m    m ’ um t          ’      tu             t   u  et      m       

 ’     te  e       g  eg    ’    2015     2011-yilga qaraganda 2 barobar oshgan. 

2014         m    D    t   u  et      m       21,0 f  zg   ‘   , 31 730,5 

m   .   ‘m  , YAIMg       t   21,9 f  z         e g    g    e  g       t   e   

101,0 foizni tashkil qilgan. 

 

 

 

1 – rasm. 2010 – 2015 yillarda O’zbekiston Respuplikasi davlat byudjeti 

daromadlari.
14

 

Hisobot davrida davlat soliq organlari tomonidan belgilangan reja 100,3 

f  zg           ,   u  etg  23 400,5 m   .   ‘m m    g‘ u           t 'm       . 

S   q    mu   t      e g         t           ’      m m    t m z            

 ’zg     tu    . S m     z   ’ g       q           q  mt   z      e    q      ,  u 

t z m         pt m      t       . O’z e   t   Re pu        P ez  e t    g  2013-

yil 25- e      g  “O’z e   t   Re pu          g 2014-yilgi asosiy makroiqtisodiy 

  ’   t         p  g  z     D    t  u  et  p   met      t ’g’      ”g  PQ-2099 

      q     g    ’  ,  e pu     m z    m   q     tg       q      ’        ’z  

 ’zg  t             t    . Xu u   , 

                                                 
14
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2 – rasm. O‘zbekiston Respublikasi Davlat byudjeti daromadlarining 

2015 yildagi tarkibi 

 

Ishlab chiqaruvchilar va aholi daromadlariga soliq yukini kamaytirish 

m q                    tg       q       t    ‘                         m             

bevosita soliqlarning stavkalari kamaytirilishiga qaramasdan, 2015 yilda bevosita 

    q      ‘      tu  um 8 798,5 m   .   ‘m   t       q    , 2014     

  ‘   t        g       t   e    1 365,5 m   .   ‘mg  (15,5 f  zg )      . 

Yu         x       g f        ‘              f t    2015         m    

  u  etg   u         x               g   f         g‘    ‘      tu  um    1 180,5 

m   .   ‘m   t       q    , 2014    g       t   60,3 m   .   ‘mg       . 

T            f      t          ug‘u    u        x     u  u  q t'    e g    g       q 

  ‘      tu  um    681,5 m   .   ‘m t       q    , 2014    g       t   128,4 mlrd. 

  ‘mg    ‘p          . 

J  m        x       g     m      g      q  u       m  t        ‘      

chora-tadbirlarning davomi sifatida, 2015 yilda jismoniy shaxslardan olinadigan 

    m       g‘    ‘      qu       q  t         g p    t        g  q   m     , 

   g       ‘            t             g  u   u     q tu     ‘      tu  um    2014 

23% 

53% 

14% 10% 

1. Бевосита солиқлар - 

23% 

2. Билвосита солиқлар - 

53% 

3. Ресурс тўловлари ва 

мулк солиғи - 14% 

5. Бошқа даромадлар-10% 
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   g       t   20,0 f  zg   ‘       3 261,7 m   .   ‘m   ( e  g       t   100,3 

foiz) tashkil qildi. 

 

 

 

3– rasm. 2014 yil O‘zbekiston Respublikasi Davlat byudjeti 

daromadlarida bilvosita soliqlar tarkibi15 

 

H     t                t      q      ‘      tu  um    16 852,3 m   .   ‘m   

t       q         ‘tg      g       t   25,8 f  zg       . Jumladan, byudjetga 

q ‘    g   q  m t     g‘    ‘      tu  g   tu  um    9 476,1 m   .   ‘m   t       

qilib, yoki 2013    g       t   25,5 f  zg    ‘p. A   z     g‘    ‘      tu  um    

4 941,1 m   .   ‘m   t       q    ,  e g    g    e   100,3 f  zg           . 

Re u   t ‘           mu       g‘    ‘        u  etg  4 311,5 mlrd.   ‘m 

tu         ‘tg      g       t   423,4 mlrd.   ‘mg    ‘p m    g‘ u        . 

Yuq     g   ’zg             q           qq  t  t                  g        

optimallashtirilayotganligining va aholiga yildan-yilga qulayliklar yaratilayot-

ganligining yaqqol misolidir. 

Mamlakatimizni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish dasturi doirasida ustuvor 

  ’            g t z m         q   m -bosqich amalga oshirilayotgani natijasida 
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m     qt          q              qt        ’       g  uq     u ’ t     t ’m     -

moqda, aholi daromadlari va farovonligi tobora yuksalmoqda. 

Bu    D    t  u  et      m   q  m    g t                t ’                , 

x     t       g e     t m      ’   t    g      xu u    t  mu  m  m     ’ m q  . 

2015-    m ’       g   D    t  u  et    m  u     mu t       ’ m g         

uning loyihasi Prezidentimiz tomonidan belgilab berilgan mamlakatni ijtimoiy-

iqtisodiy rivojlantirish dasturlarining muhim ustuvor vazifalariga muvofiq 

        t    g    g          e’t   fg  m    . 

Davlat budjeti daromadlari qismini shakllantiruvchi vosita – soliq siyosati-

ning 2015-     g           ’             f t    x ’       u  tu      u ’e t       

iqtisodiyotga soliq yuklamasini yanada pasaytirish, soliq tortish jarayonlarini 

yanada soddalashtirish, mahalliy budjetlarning daromad qismini mustahkamlash va 

    q m ’mu      g    t   m      t     g  mu  m e’t      e      . 

2016-    u  u  m ’       g   D    t  u  et    m       q     u  et       t -

   g          ’          g    ’  , m z u        x ’       u  tu      u ’e t       

aholi uchun soliq yukini pasaytirish, soliqqa tortishga oid mavjud tizimni yanada 

soddalashtirish, mahalliy budjetlarning daromadlarini yanada oshirish va mus-

t    m    ,     qq  t  t     g     ’e t        m  t       ’   t                 

    t    g    e  q ’    g    ’   t    g       q m ’mu      g      a-tadbirlarini 

yanada kuchaytirish, ayniqsa, ijtimoiy soha va aholini ijtimoiy muhofaza qilish 

x     t       g u tu     g      q    q           mu  m   z f      m     t    ’z   

tutilgan. 

Bu     t   q   , Q     q     u  x ’    g    z    g    g  u  x ’    g  

  ’e t       t ’m      , q u         e    t u      q     ,  e       g me     t   

    t      x       g ,           q           t m      f  tuz  m    ’e t     

qu       g ,   u  um     ,   t m       ’     , q     q             p  et     tg   

yangi uy-joylar m          u  u   u  t ’m   t    ’e t            q    t m    

  ’e t   g  m    z    t    g      e t t           z  u  m    g’      m 

    t  m q       u               ’ g g  q         m et       ’z   tut  g  . 
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K ’      tu       ,      t  u  et    g 2014-yilgi daromadlarini 

shakllantirishni yanada optimallashtirish va bu bilan aholining turmush darajasini 

     g    g             q      g tu  um      ’p  t               m z u        

ham ancha samarali ishlar olib borilmoqda. Barcha ishlarda, birinchi navbatda, 

aholi manfaatlari hisobga olinmoqda va harakat qilinmoqda. Hozirgi kunda ham 

yuridik va jismoniy shaxslarni soliqqa tortish jarayonida bir qancha imtiyozlar 

belgilangan va bugungi sharoitda ushbu belgilangan imtiyozlar ishlab 

chiqaruvchilar va tadbirkorlar faoliyatini yanada rivojlanishi uchun imkoniyatlar 

yaratib bermoqda. 

Davlat budjeti va mahalliy budjetlar-ning daromadlarini shakllantirishda 

    q      g  ’     u    eq                . Y     -yilga Davlat budjetining 

daromad qismi kengayib bormoqda. Bundan keyin ham soliqlarning budjet 

daromadlarini shakllantirishdagi ahamiyatini oshirish borasida yanada keng 

  ’  m            g  m  g            tg    m m    t m z    e       g           g 

bugungi poydevori ekanligidan dalolat berib turibdi. 

 

2.2.Mamlakatimiz soliq tizimining amaldagi holati tahlili. 

Mamlakatimiz soliq tizimida qilinayotgan tub islohotlar asta- e     ’z 

  m         e     e m q  . Bu   g   t          ’ gg               q        qq  

t  t                 ’p     utuq    q    et  m q  . Jumladan, davlat budjeti 

    m         g  ’zg            -   g   u          m q  . Bu   qu    g  расм   

ham kuzatishimiz mumkin:  

Bu   g u  u  t                       g’  t   t           u   ’    q    

bandlikni oshirish hamda ishlab chiqarishni yanada rivojlantirish maqsadga 

mu  f q   ’    . S u  ’      t ’          z m  ,  e u   t ’            e    g   

tushumlar miqdorini ham yanada oshirib, shu orqali budjet daromadlarini yanada 

  ’p  t       u t m z  e    g  u  u  mu  m            . 

O’z e   t   Re pu              qq  t  t                 ’z g  x   t  z   

ishlab chiqilgan desak yanglishmaymiz.Bizda soliqqa tortishning 3 ta stavkasi 
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m   u : p  p        , p  g e         eg e    . J  m        x         m       g’  

  m       u      ’z g  x       qq  t  t     gan (progressiv stavkada) soliq turidir.  

S ’ gg           m z u      q  t         g  ’zg          m      qu    g  2-

jadvalda berilgan: 

2-jadval 

Jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig’i stavkasining o’zgarish 

dinamikasi (foizda)
16

 
 

 

Yillar 

Eng kam oylik ish 

haqining 5 

        g       ’ g   

miqdorda 

Eng kam oylik ish 

haqining 5 

baravaridan 10 

baravarigacha 

  ’ g   m q      

Eng kam oylik ish 

haqining 10 

baravaridan yuqori 

miqdorda 

2009 12 17 22 

2010 11 16 22 

2011 10 16 22 

2012 9 16 22 

2013 8 16 22 

2014 7.5 16 22 

2015 йилда 2016 йилда 

Солиқ солинадиган 

даромад 

Солиқ 

ставкаси 

Солиқ солинадиган 

даромад 

Солиқ 

ставкаси 

энг кам иш ҳақининг 1 барваригача 

миқдорда 
0 

энг кам иш ҳақининг 1 

барваригача миқдорда 
0  

энг кам иш ҳақининг 1 

бараваридан (+1 сўм) 5 

бараваригача миқдорда 

8,5 

энг кам иш ҳақининг 1 

бараваридан (+1 сўм) 5 

бараваригача миқдорда 

7,5 

энг кам иш ҳақининг 5 

бараваридан (+1 сўм) 10 

бараваригача миқдорда 

17 

энг кам иш ҳақининг 5 

бараваридан (+1 сўм) 10 

бараваригача миқдорда 

17  

энг кам иш ҳақининг 10 баравари 

(+1 сўм) ва ундан юқори миқдорда 23  

энг кам иш ҳақининг 10 

баравари (+1 сўм) ва ундан 

юқори миқдорда 

23  

 

B     m zg  m ’ um  ,  e    t      q           e g   ’p u u  g  eg  

  ’ g       q tu    u    m        x               g       m       g’             . 

S u   g u  u    m u   u     q tu     g  t             ’    g    ’zg          u   
                                                 
16

 O’z e   t   Re pu        P ez  e t    g 2012     25  e      g  PQ-1887-sonli Qarori, 2013 yil 25 dekabrdagi 

PQ-2099-sonli Qarorlari, 2014 yil 4 dekabrdagi PQ-2270 – sonli, 2015 yil 22 dekabrdagi PQ-№2455-sonli Qarorlari  

asosida tayyorlandi. 
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katta ahamiyatga molikdir. Ushbu soliq progressiv stavkada undiriladi. Jismoniy 

   x               g       m       g’    g e g   m             q    g 5 

        g       ’ g   m q       ’   t  g       q  t       m     x  g  4          1 

punktdan kamaytirib kelinmoqda, natijada soliqning soddalashuvi oshib, kam 

    m  g  eg    ’ g           g m             t    x           u  u  z m   

    t  m q  . “2013-   g  m ’       g       q       t g    ’  ,    m     

   x               g       m       g’    g e g   m  t       9%     8% g  

pasayt            m        x      xt        q       186 m          ’m,   u  um     , 

eng kam oylik ish haqining 5 barobaridan kam daromad oladigan 2.7 million 

     g  q ’   m             120 m          ’m     m   q       u  u   m    

 e    .”
17

 2014-yilda esa eng quyi stavka 8% dan 7.5% ga tushirildi. Qolgan 

 t         ’zg       z q         . M ’ um       q     e    t       t   g paydo 

  ’              g’  q   ,   ’        t  ’z    g       t g     u       z f       

bajarish uchun moliyaviy manba sifatida soliqlardan foydalanadi.  

Soliqlar va soliqqa tortish jarayonida qilinayotgan amaliy ishlar 

t ’xt m   tg     ’     ,   ’ gg               q        e    g   tu  um      g 

mamlakatimiz yalpi ichki mahsuloti(YaIM)dagi ulushi kamayib bormoqda. Ushbu 

m ’ um t          q      t  z   t      q     g  ,   ’    ,   ’        t   u  et  

t        g  m            q      g   ’tg         g       t    ’zg           ’    g   

  ’    , 2011       2010    g       t   126,3 f  z   t       etg     ’   , 2012 

       u   ’   t     10 f  zg  kamaygan va 116,3 foizni tashkil etgan, 2012 yilga 

 e    e  ,   133,1 f  zg   etg  ,   ’   16,8 f  zg    ’t    g  ,  mm  2014    g  

 e   ,  m           q      g   u  et  g  u u         ’p  g    g g  q   m     , 

 ’tg      g       t   126,7 f  z   t       etishi va 5,5 foizga kamayishi 

kuzatilmoqda. 

                                                 
17

 O’z e   t   Respublikasi Prezidentining  2013-yil 25- e      g  “O’z e   t   Re pu          g 2014-yilgi 

       m     qt         ’   t         p  g  z     D    t  u  et  p   met      t ’g’      ”g  PQ-2099 sonli qarori. 
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5-rasm. Davlat byudjeti daromadi tarkibida mahalliy soliqlar 

ulushining  o’tgan yillarga nisbatan o’zgarishi
18

, foizda 

 

M            q         g’ m         m    u  et     m        g  u u      g 

 ’zg      g      q  t           m t ’      ’   t   . M            q       

  g’ m      g  t           t      q     g     ’    ,        m  - mu       g’ , e  

    g’         m        x           q  g’     te’m    u  u      q  t                  

    m     ’zg     tg    g     uz t    mum   . M     ,    m        x        

undiriladigan  mol-mu       g’  2010    g  q         q         g     ’e t      g 

qiymatidan 0,5 foiz miqdorida unirilgan   ’   , 2011        m  -mulkning  

hajmidan kelib chiqib, 3 xil stavka  joriy etilgan: shahar joylarda 200 kv 

metrgacha, 200-500 kv metrgacha va 500 kv metrdan oshgan turar  joylar uchun. 

Bu  t         ’z      t     e   g            ’zg     tu     ,   ’    shmoqda ( 4- 

jadval).  

Yuridik shaxslarning mol-mulkiga solinadigan soliq, soliqqa tortiladigan 

  ’e t q  m t     2013    g     3,5 f  z m q       u      g     ’   , 2014       4 

foiz qilib belgilandi, bunday stavkada 2000 yilda udirilgan. Shuningdek, 201 yilda 

    qq  t  t      ’e t g   u         x g  teg        ’ g   u -joylar ham kiritilishi 

                                                 
18

 O’z e   t   Re pu         P ez  e t  Q        g          t          , PQ №  1245, 1449,1675, 1887, 2099 

 

126,3 

116,3 

133,1 

127,6 

2011 2012 2013 2014 
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  ’z   tut  g  . Ye      g’    u            m        x       g   eg   g   g   e  

   m      e       q   u              u    q     q x ’    g    f            g   

yerla    ’       e    g     tet     q      u u         g    g      e       q    , 

   m        x     t m       t ’      g    e      g’                        

hududlarning markazga yaqin yoki uzoqligi, qaysi hududda joylashganligi inobatga 

olinadi.Yuridik shaxsla  t m       t ’      g             t         

  f  tuz  m            t          g’   t               m          ’zg  m g         

sof foydadan 8 foiz miqdorida belgilangan.  Ayrim turdagi mahsulotlar bilan savdo 

q      u  u    g’ m, 1           u  u   m   m       x q  m q       t ’      g   

  g’ m   ’   ,     g    m   u  t                 q  g      u  u  5 m   m       

haqi, qimmatli tosh va qimmatli metallar bilan savdo qilganlik uchun 3,5 minimal 

ish haqi miqdorida  va  avtotransport vositalarini  vaqtinchalik saqlash maqsadida 

pu     x zm t   ’   t      uquq  u  u    g’ m 8  m   m         q  m q        

saqlanib turibdi. 

Mahalliy byudjetlarning  biriktirilgan daromdalari bazasini  mustahkamlash 

   m          u  et      g  mu t q    g    t ’m            t   u jeti   ijrosini 

t ’  q      m  g          g  x zm t q     .  

J      m ’ um t          ’      tu       ,   ’ gg           m         u  et 

    m        ez                 ’   . Bunda mahalliy budjetga kelib tushadigan 

m            q      g  ’          m   t  katta. Mahalliy budjetga tushadigan 

soliqlar tarkibida mol-mu       g’      e  q ’      f       g      u  u  

       g       q    m         u  etg   e u   tu          ’       et          q 

turlari hisoblanadilar. Xususan, jami budjet daromadlari ichida mol-mu       g’  

2011-yilda 3.0% ni, 2012-yilda 3.1% ni va 2013-yilda 3.3% ni tashkil etdi. 2014-

yilda esa jami budjet daromadlarining 3.8% ini aynan mazkur soliq turi tashkil 

et      e      t    g  . Ye  q ’      f       g      u  u         g       q m q     

m         u  etg  tu     g       q           e g   ’p u u  g  eg    ’ g       q 

turidir. 2011-yilda jami daromadning 8.7% ini aynan shu soliq turi tashkil etgan 

  ’   ,  u   ’   t     2012-yilda 7.7% ni, 2013-yilda 8.7% ni tashkil etgan. 2014-
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yilda esa 2 595 800.0 m  .   ’m,   ’     m      m     g (30 160 800.0 mln. 

  ’m) 8.6%   m z u      q   ’   g  tu       p  g  z q    g  . 

Umuman olganda, 2014-yilda jami budjet daromadi 30 160 800.0 m  .   ’m 

  ’       ut  m q  . Bu  ’tg      g  q   g     5 055 900.0 m  .   ’mg    ’p 

 em     . K ’    tu g   m z e ,       -yilga mahalliy budjet daromadlari 

   m g’    t      m q  . Bu  ’z      t    m m    t m z       q mex   zm     

    qq  t  t             mu  mm     ’ g  q ’   g      m       q       

kelinayotganidan dalolat berib turibdi. 

Mamlakatimizning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishi natijasida davlat budjeti 

daromadlarining miqdori yildan-yilga oshib bormoqda. Bu esa soliqlardan 

 e    tg   tu  um    m q       g                e    t    g’  q   . C u    

mamlakatimizda  u  et     m         g           m g’              q    t       

etadi. Bu ham mamlakatimizda soliqlar va soliqqa tortish jarayonlariga katta 

e’t      e      tg    g    g   m       e       g    m  m z. 

 

2 bob bo’yicha xulosalar 

Bitiruv malakaviy ishining 2 bobida soliqlarning davlat budjetining daromad 

q  m            t       g , x     t      m         t       g   ’          m   t , 

  u   g e , m m    t m z     q t z m    g   ’ gg          g   m     m   u  

holatining tahlili aks ettirilgan. 

Iqtisodiyotni modernizatsiyalash sharoitida keyingi yillarda faol ravishda va 

turli-tuman doiralarda keng muhokama etilayotgan masalalardan biri davlat budjeti 

    m                 t        e g u tu      ’        u     q t z m    . B z   g 

mamlakatimizda zamonaviy budjetni barpo etish mustaqilligimizning dastlabki 

kunlaridanoq boshlangan edi. Bu narsa mamlakat iqtisodiyoti oldida turgan juda 

 e      ’zg            m  g                 t             ’   , u     ’z      t   , 

budjetning oldida turgan birinchi darajali vazifalarni ham aniqlab berdi. Ularning 

        O’z e   t    qt       t    x ’       u  t      g   z         t    g  

m      t     ,  qt          q          t ’m          m       qt       t      e t t-

     f           g’  t   t               ’      eg       . 
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Mamlakatimizda soliqlar va soliqqa tortish jarayonlari borasida qilinayotgan 

         ’ gg            ’z    g   m         e     e m q  . II         ’    

 ’tg   m z e ,  x  g                t  u  et      q       m         g    m    t   

bormoqda. 2 bobda budjet daromadlarini shakllantirishda soliqlarning ahamiyati 

 e   g’      tt  e     g          t ’        ’t  g  . 

Tahlil natijalari yakunida ushbu sohani takomillashtirish, kamchiliklarni va 

salbiy holatlarni bartaraf etish borasida taklif va tavsiyalar berib  ’t  g  . 

O’    m z  ,  e   g             m     q      g  u  et     m        g   ’       

ahamiyati yanada yuksalib boradi. 
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3 BOB. IQTISODIYOTNI MODERNIZATSIYALASH SHAROITIDA 

SOLIQLAR VA SOLIQQA TORTISH JARAYONLARINI 

TAKOMILLASHTIRISH MASALALARI 

 

3.1. Xorijiy davlatlarning soliqlar va soliqqa tortish jarayonlari borasidagi 

ilg’or tajribalari va ularni mamlakatimizda qo’llash masalalari 

Soliqlar amaliyotda joriy qilinishi va zaruriyatiga qarab, mamlakatning 

milliy xususiyatlaridan kelib chiqib, turli xil   ’              ’           g       

mamlakatning soliq tizimini tashkil etadi. Xorijiy mamlakatlarning soliqlarni 

  g’   , u      g tuz      , u        t  t   ,  t      , tu    x       m   t     g  f      

vazifasi, soliq bazasi, faoliyat doirasi, imtiyoz      q ’             ’      t z m     

bir-        f  q q             x   em   e    ’      . Le      uqu  t      

etg   m z   u      2 t  umum    e g          t     ’   t    m z mum   : 

     t   g    m                q     m           ’p  t       g     q 

yo’        z     ; 

 qt         z      t m        g ,   ’   te g   ,      t     ,     qq  t  t      

samaradorligi tamoyillariga asoslanganligi. 

B         e g  q  m        t ’  q     q       t    ’           m  g  

oshiriladi. Bunda yangi soliqlarni joriy et      ,     q   z       ’zg  t        , 

    q      ’         g   mt   z            et      , p  g e          p  p         

    qq  t  t    t  t       ’   t      ,     q  u     t q  m               z       ’      

mumkin. 

I         e g    q    t ’xt     g     ’    ,  u        q t z m         x   

emas va bunda davlatning soliq tizimi u yoki bu iqtisodiy nazariyaga 

       g    g g    g’  q   ’    . S u       ’     g  q   m       u t m        

umumiy xarakterga ega. Umuman olganda, bu tamoyllarni yuqoridagi tahlil 

  ’      tu  u t      mum   . 

S   q         g’ m         t t m           q t ’                    . 

Shuning uchun ham soliqlar majburiy xarakterga egadir. 
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Rivojlangan mamlakatlarda quyidagi asosiy soliqlarni amal qilishini 

  ’     -miz mumkin: jismoniy    x               g       m       g’ ,  u      

   x               g       m       g’ , q ’    g   q  m t     g’ ,   te’m   

    q    ,   t m     ug’u t  f    g          , m            q   . 

Soliqlar —   z    qt       t    g e g mu  m     t      ’ g    u  un ham 

g’     g   u                      g   m m    t    x ’                q        

ulardan foydalanish tajribasi biz uchun ham qiziqarlidir. Yangi soliqlar joriy etib, 

q             g      q         g’ m       e    q    ,  t                       

pasaytir  ,     q      t        f         ,      t, f q t  ’z m       u  et   g    

shakllantirib qolmay, balki jamiyatda tegishli iqtisodiy, axloqiy va siyosiy 

  z   t  , fuq         g me   t f     g      g’  t   t  u     mu  t     t       

m      u m ’         q  r mamlakatning farovonlikka erishishi uchun zamin yoki 

 u   ’    u g  t ’  q x zm t     ’t     mum   . 

Xorijiy mamlakatlarda soliqlar va soliqqa tortish jarayonlari soliq 

tushunchasi yaratilgandan to hozirgi kungacha rivojlantirilib kelinmoqda. Buni, 

ayniq  ,         g   m m    t    m          ’     m z mum   . 

AQSh soliq tizimi 

AQShning soliq tizimi va soliqqa tortish jarayonlari haqida gapiradigan 

  ’    ,   z  g   u    Ame     Q ’  m  S t t         q t z m  t   m      g   

  ’   ,  u        q    f q tg     u  et   t ’       ,   ’   f      fu         

bajaribgina qolmay, balki iqtisodiy rivojlanishning asosiy tayanch elementlariga 

     g  . AQS    tt  t   xg  eg           t   ’ g    g  u  u  u   g     q t z m  

  uqu   ’ g    g  ,   z            g       m    otda keng miqyosda sinalgan. Bu 

tizim bir necha asrlar davomida amaliy xususiyatlarini saqlab, ularni rivojlantirib 

kelmoqda.  

AQSh konstitutsiyasiga binoan federal va shtat hukumatlari mustaqil soliq 

siyosati yuritish huquqiga ega. AQSh soliq tizimi uch d          ’   , u   : fe e   , 

  t t               q t z m    g    ’      ,   ’       q    fe e   ,   t t  u um t     

   m          g        u um t  t m         g’     . AQS  m      t z m    g 

         ’g’               g       q    fe e     u um t   g  u jet mexanizmi 
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           . Y           m   tu  umg  eg    ’ g       q    fe e     u  etg  

  ’   t       . AQS    g 70%       t q     m      x     t     fe e     u  et 

       g  t ’g’    e    . 

S   q      g z  u   g , m zmu         m   t    ’p       AQS  iqtisodchilari 

tomonidan nazariy jihatdan asoslangan. Bu sohaga Kempbell, Makkonel, Stenli 

B  u        q   qt             tt        q ’  g     . Q t     m         , q   m -

qarshi-      ,  qt       t   g   ’p t  m q    g  xu u    t           m       ’ g   

soliq qonunchiligini murakkabligini hisobga olib, hozirgi vaqtda AQSh soliq 

kodeksi-ning yangi loyihasi tayyorlangan. 

Fe e     u  et     m         g        q  m    t ’g’       q    t       et   . 

S t t    m         u um t  u  et    g  eg       q      ’p  q tushadi. 

AQShda iqtisodiyotni budjet-soliq orqali boshqarish juda keng miqyosda 

q ’         . H z  g    qt   25% g        m      m   u  t  u  et   q    q  t     

taqsimlanadi. 

AQSh budjet tizimini har bir shahobchasi alohida soliqlarga asoslangan. 

Masalan, fe e     u  et   t ’                 m                    p   t       -

           g       m       g’             . S t t     u  et    t              g   

soliqqa va mahalliy (shu jumladan, munitsipial) hukumat budjeti ularning 

hududida joylashgan mulk qiymatidan olinadigan soliqqa asoslangan. 

M m    t m z    AQS      q t z m          t     g     ’    ,   z       q 

t z m  2 p g’      (umu     t     q       m   m            q         g’ m   ), 

AQS    e  , t ’     g   m z e , 3 p g’     . M m    t m z      m   tushum-ga 

eg    ’ g       u  et   mu  m  ’    tut   g       q    umum     t     q     

hisoblanadi. AQShda esa asosiy soliqlar federal budjet soliqlari hisoblanadi va 

f q t t ’g’       q       t       t p   . B z   g     q t z m m z   e   umum     t 

soliqla   t         eg       q      g u u      ’p  q. B z         u     tg          

e’t     q   t    m z z  u . Y ’   umum     t     q     t         t ’g’       q    

  m   eg       q      t          pt m      t     ,   ’   u       u  et 

daromadlaridagi ulushini mu  z   t    t     g          e’t     q   t    m z   z m. 

Bunda soliqqa tortish jarayonlarini yanada kengaytirish maqsadga muvofiqdir. 
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Buyuk Britaniya soliq tizimi 

Buyuk Britaniya ham soliqlar va soliqqa tortish jarayonlari borasida ancha 

  g’   t      g  ega davlat hisoblanadi. Bu yerda soliq tizimi mukammal darajada 

ishlab chiqilgan va samarali faoliyat yuritmoqda. Buyuk Britaniyaning soliq tizimi 

qu    g        ’z     g       :  

1. M    z       q   :                 g       m       g’ , 

korporatsiyalardan        g       m       g’  (   p   t         g’ ),  eft    

olinadigan daromadga soliq, merosdan olinadigan soliq va egri soliqlar (QQS, 

    z,           ge     g’ m    ). 

2. “M            q    ( mu       q    ) 10%   g    t       q     ”19.  

Soliqlar Angliya davlat budjeti daromadlar qismini shakllantirishda asosiy 

      (q      90%  t  f   )  ’      . 

Bu u  B  t           m        x           qq  t  t              ’z g  x  . 

Jum     ,    m        x         m       g’    m      m     ’      em  ,       

alohida qismlar -   e u       ’      u         . S   qq  t  t    6 x     e u  

  ’       m  g            :  

- A   e u    ’       e                 z               g       m      

soliqqa tortiladi; 

- V   e u    ’      t     t m q          f            g    ’ m   

m                    g       m          qq  t  t      ( g   u    D   e u    ’      

soliqqa tortilmasa); 

- S   e u    ’      Bu u  B  t           q       g    u um t q mm t   

q g’ z        Bu u  B  t        f  z    t ’      g   x        u um t      g 

qimmat   q g’ z       ’          m           qq  t  t     ; 

- D   e u    ’                q      t     t f      t           g   f     

(       ,      t  , q     q x ’    g   , t    p  t  ), e          eg        g 

    m      , S   e u    ’          qq  t  t  m    g   q mm t   q g’ z       
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 F. SH. Shamsutdinov,  SH. F. Shamsutdinova. Chet mamlakatlar soliq tizimi. Darslik.  T.: “F      tex    g   ”, 

2011-yil. 



 

17 
 

 

    m     , q  z      ’      f  z      ’              g  , x           g      

Buyuk Britaniyaga olib kelingan daromadlar soliqqa tortiladi; 

- E   e u    ’      me   t     m      ,       q , x zm t         g 

maoshlari va nafaqalar soliqqa tortiladi; 

- F   e u    ’           e             q  t q  m   g     mp      

daromad-lari soliqqa tortiladi. 

K ’    tu g   m z e , Bu u  B  t           m        x           qq  t  t    

  e u       ’      u         . D   m       g’   umm         q  shda, haqiqatda 

olingan yillik daromaddan soliq imtiyozlari chegirib tashlanadi. Bizning 

m m    t m z     m    m        x            m       g’  u      g     

imtiyozlar chegiriladi. Ammo mamlakatimiz soliq tizimida jismoniy shaxslarni 

daromadini soliqqa tortish jarayoni har oyda amalga oshiriladi. 

Buyuk Britaniya soliq qonunchiligini asoslari asosan quyidagilardan iborat 

hisoblanadi: aholidan olinadigan va korporatsiyalardan olinadigan daromad 

    q       ’      1970-         q    g   q  u      t, q ’    g   q  m t   ’  g’  

  ’      1979-yilda chiqarilgan akt va korporatsiyalardan olinadigan soliq 

  ’      1996-yili chiqarilgan aktlar. 

B  t      P    me t      q      m m    t     g’      ’      q  u    

hukmronlikka ega. Parlamentni yuridik huquqi Angliya, Uels, Shotlandiya va 

S  m     I        g  q ’             t  q t     . 

Hu um t G’ z         (M        z    g )      m    m m    t  g      q    

va soliqqa tortish jarayonlari tashkil etiladi hamda boshqariladi. 

“H z  g    qt   Bu u  B  t        q ’    g   q  m t     g’    g 3 t  

stavkasi amal qilmoqda - 0; 8;    17,5 %”20. Mening fikrimcha, mamlakatimizdagi 

QQS  t             m m ’ um %    g  tu          z m. Bu    fz    g    u     , 

      ,    x    p                  u     m  f  t   ’    ,   u   g e , m      

valutaning qadri ham yanada barqarorlashadi. 
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 F. SH. Shamsutdinov,  SH. F. Shamsutdinova. Chet mamlakatlar soliq tizimi. Darslik.  T.: “F      tex    g   ”, 

2011-yil. 
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S u     m         t ’          z m  , Bu u  B  t          q t z m      q  

rivojlangan davlatlar soliq tizimlariga qaraganda murakkabroq. Hatto aholi ham bu 

t z m   t ’  q tu  u     etm g  . Bu e              t. A    ,       , t ’    tg   

har soliq summasi nimaga asosan hisoblanayotganligini bilishi lozim. 

Germaniya soliq tizimi 

Rivojlangan xorijiy davlatlar ichida Germaniya Federativ Respublikasining 

    q           qq  t  t    t z m            t ’        m q   ga muvofiqdir. 

Germaniyadagi mavvjud soliq turlarining har biri (daromad, 

 u   m         ,    p   t        q ’    g   q  m t     g’ )   ’      m x u  

qonunlar ishlab chi-q  g     ’   , u        q        qq  t  t                   

  g’  q        mu      m  alalarni tartibga solib turadi. 

Germaniya soliqlar va soliqqa tortish jarayoni qonun chiqaruvchi hokimiyat 

tomonidan belgilanadi hamda ijro organlari tomonidan soliqlarning undirilishi va 

soliqqa tortish jarayonlarining tashkil etilishi hamda boshqarilishi amalga 

oshiriladi. 

H z  g   u        q t z m       t   g m         z            t ’m      g  

qa-  t  g  . A          q   g      m       g’ ,  um     ,       q     u         g   

    q,  e      g’ ,    p   t         q    ,   p t       m  g          g       q, 

    z       q ’    g   q  m t     q           . U   u     q    m z u  

mamlakatning budjeti daromadlarini shakllantirishda yuksak ahamiyatga ega 

  ’ g       q               . 

Ge m         O’z e   t       q t z m          t  g         q       ’x      

va f  q       t    e’t     m z   t  t   . 

Yuq      t ’     g   m z e , m m    t m z       q    umum     t    

m            q   g    ’     , Ge m        fe e   ,  e  ( u u )        m        

    q   g    ’      . Bu      t   g  ’z tuz      t m             e      iqqan holda 

 e g    g    e       g    m  m z. Ge m        q ’  m      q   ,   ’       

  qt   g  ’z         e  t   u  etg  tu     g       q    m   u . O’z e   t     e   

 u     t  uz t  m                    q tu   t ’    g       tt   u  et           t     . 
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Ge m          q t z m  O’z e   t       q t z m g       t         

        g          q tu        m m m    t m z  g        mu       ’p. 

Ge m        O’z e   t       ’ m g  ,  ’z g  x   xu u    tg  eg    ’ g   

    q   :   e         g’ ,  t eg     g      q     oshqa turdagi soliqlar mavjud. Shu 

         g , O’z e   t      m       ’ g   m  -mu       g’  u   u      t   

q ’      m    . 

Ge m          q t z m  O’z e   t       q t z m g       t            

mu       tuz     g  eg . Bu    e      g’ ,    m        x       romadiga soliq 

m          ’     m z mum   . 

Germaniyada korporatsiyalar daromadiga soliq solishda soliqqa 

tortilmaydigan minimumlar mavjud. Korporatsiyalar daromadini soliqqa tortishda 

    m          g    ’      : t q  m      g      t q  m   m    g       madlar. 

O’z e   t      u     q  u         x        u         g   f         g’   e  

yuritiladi. Yuridik shaxslarni faoliyatidan kelib chiqib, kichik korxonalar hamda 

         umum     q t          x        u  u    g        q t ’           et  g  . 

Qolgan yur        x     umum   t  t         q t ’        . 

Yuqorida Germaniyada mol-mu       g’  q ’      m    g      t    ’tg    m. 

Ushbu yurtda mol-mu       g’   ’   g     m        x    g  me          g’ g  

    q       q    g  . “Bu    me   g  q       g           g’  q    g   m  -mulk 

q                    g  q     3%     70% g       ’ g    t           qq  

t  t     ”21. O’z e   t     me          g’ g      q     m  t       g’ m   f t    

joriy qilingan. 

Ge m         e      g’    u           e     f           m q       obatga 

       . Yu t m z   e    e      g’   u         x    g                m     

   x    g          q ’         . 

Ge m        QQS   p    t    g    t          m   q     . “M m    t m z   

QQS   g 20%   m   0%  t         m   u ”22. 

                                                 
21

 F. SH. Shamsutdinov,  SH. F. Shamsutdinova. C et m m    t        q t z m . D      .  T.: “F      tex    g   ”, 

2011-yil. 
22

 O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 2013-yil 25- e      g  “O’z e   t   Re pu          g 2014-yilgi asosiy 

m     qt         ’   t         p  g  z     D    t  u  et  p   met      t ’g’      ”g  PQ-2099 sonli qarori. 
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Germaniya soliq tizimi va O’z e   t       q t z m   ’ t     g   ’x           

t ’xt     g     ’    ,               t     m     q      m     t      t         x   

  ’ g       q    m   u . U   g  m     t   q      QQS,    m        x        

u         g       m       g’ ,     z     g’     boshqa turdagi soliqlarni 

keltirishimiz mumkin. 

Yaponiya soliq tizimi 

Ikkinchi jahon urushidan keyin soliqqa tortish tizimini yaponcha modeli 

tizimi kuchli ijtimoiy siyosatni yuqori iqtisodiy samaradorlik bilan mukammal 

         q ’                       ifodalanadi. XX asrning 60-80-       g  t ’g’   

 e    g            p     m   t    g   t m    t          e      ’zg          uz 

 e   . G’           t      t              g  ,                         g       

t        g     m g’     g               m   tg  ega. Bu guruh aholi soni jihatidan 

        ’      eg     ,     q       t     g    ’             f  q q    , Y p        

   q   m       ’   . 

XX asrning 80-yillari oxirida bir qator rivojlangan mamlakatlar kabi 

Y p          m     q       t   ’t  z  g  . 1989-yil 1-yanvardan buyon 

Y p          z  g  z m       q        t z m  q ’        , u    t ’g’       q      

          t   p    t      , eg       q         m   t    ’t    g  .  S   q           -jasi 

  ’      u   u m m    t   ’p               g        t       p  t keladi. 

Y p          q t z m    g  ’z g  x   xu u    t               u          t  , 

  m     m        x    g   e g    q                g   g’    q              q 

       t  t    q ’         .B   q  m m    t           Y p          m     q    

t ’g      eg       q   g    ’      . D    qe, m m    t m z     m u   u     t 

 uz t     . “Y p        t ’g’      eg       q     ’ t     g   ’z         t t xm     

64:36    t       q     ”23. T ’g’       q             q  m ,   ’   35%       m   

    g’ g  t ’g’    e    ”24. S   q   g         g’    g  m m    t           g        

q  m    t       q     g    ’ t         m  g  eg    ’ g      x     z mm   g  

tushadi. 

                                                 
23

 F. SH. Shamsutdinov,  SH. F. Shamsutdinova. Chet mamlakatlar soliq tizimi. Darslik.  T.: “F      tex    g   ”, 

2011-yil. 
24

  http://www.oecd-ilibrary.org m ’ um t    . 

http://www.oecd-ilibrary.org/
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Yaponiya soliq siyosati mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiy sharoitini hisobga 

olgan holda tashkil qilingan. 

Yaponiya soliq tizimi soliqlar deklaratsiyasi tamoyiliga asoslangan. Bu 

t  t       q t ’          mu t q             ’z    g     q         g     z     , 

    q m   u    t               , m            q    pe              g’ g   x  g      q 

deklaratsiyasini topshirishin  t     q     . S   q        g’      m            q 

t ’             xt                t ’         t  t       m  g            . 

Yaponiyani soliq tizimi AQSh va Yevropa mamlakatlari kabi soliq turlari 

  ’p  g        t ’  f      . H            t     ’ g      bi mazkur mamlakatda ham 

soliqlar va soliqqa tortish jarayonlari qonun asosida tashkil etilib va boshqarilib 

 e   m q  . “M m    t     mm      ’    25 t       t    30 t  m            q    

q ’         ”25. U      3 t        gu u    g    ’    t    f     mum  n: 

   m         u         x    g          g   t ’g’       m       q    ; 

mol-mu             g   t ’g’       q; 

t ’g’      eg     te’m       q    . 

Mamlakatda soliqlar va soliqqa tortish jarayonlarini, umuman, 

mamlakatning butun soliq tizimini Bosh soliq boshqarmasi (BSB) boshqaradi. 

Ushbu boshqar-m  M      V z    g    g     q  ep  t me t        q   g’    

funksiyasini ajratib berish asosida yuzaga kelgan. 

BSB m m    t    m       ’ g              q                     g’      

amalga oshiradi. Bundan faqat b  x        , t        g’ m     m x u  t      

  g’ m  mu t    . 

M      V z    g    g     q  ep  t me t      q t z m     ’ g     ,  e      t -

rish va ishlab chiqish uchun javobgar hisoblanadi. Yuqoridagi kabi ishlarni 

(   x        , t        g’ m     m x u  t        g’ m    ’     )   m   u      

               g’      ’      M      V z    g    g    x     ep  t me t     u g  

q           x      ’  m                .  

                                                 
25

 F. SH. Shamsutdinov,  SH. F. Shamsutdinova. Chet mamlakatlar soliq tizimi. D      .  T.: “F      tex    g   ”, 

2011-yil. 
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Hozirgi kunda Bosh soliq boshqarmasini tarkibi uchta shahobchadan iborat: 

Bosh soliq boshqarmasi, regional (hududiy) soliq boshqarmalari va soliq 

inspeksiyalari. 

Y p         m m    t m z     q t z m    q    xu      e    g     ’    , 

ikkala davlatning soliq tizimida bir-    g   ’x          t      ’p. S u g  q   -

masdan Yaponiya mamlakatining soliq tizimi nafaqat mamlakatimiz, balki 

rivojlangan chet mamlakatlar soliq tizimlari ichida ham ancha barqaror soliq 

tizimlaridan biri hisoblanadi. Lekin biz ham yaqin yillar ichida bu darajaga 

 et m z. Bu   g u  u   u t m z    e g   ’  m           z         m etmoqda. 

Xu     q       tg    ,         m m    t   g,     u         g        t   ’ -

   ,                tg        q   q      t   ’    ,  ’z    g  t  teg   m q           

     t tuz      g    ’       q t z m        t   ,     q       t              q   . B z 

yuq        ’     ’tg   m m    t            g   m m    t          g        . 

M z u       t       m   q     tg       q           qq  t  t    t z m   u     ’p 

m m    t      g     q t z m           t      g         ’    x zm t q  g    e    

yanglishmaymiz. 

Mamlakatimiz mustaqilligining ilk yillarida ham rivojlangan davlatlarning 

    q t z m   ’ g      ,  ’z m z       q t z m m z       t      f           . Bu e   

 ’z   m        tez        e       m      u     q  q  mu   t        

mamlakatimizning soliq tizimi amaliyotg        q      . A   tt   u   ’          

me   t q      . P ez  e t m z     u um t m z   g   ’         t     tuf     

zamonaviy soliq tizimi ishlab chiqildi va amaliyotga joriy etildi. Qilingan 

me   t      g   m        ’     ,   z  g   e        q mex   zm  ancha samarali ish 

olib bormoqda. 

Shu kungacha erishgan yutuqlarimiz maqtovga loyiqdir, ammo bu bilan 

cheklanib qolish kerak emas. Biz bundan keyin ham rivojlangan mamlakatlarning 

    q        qq  t  t                 g   ’zg            mu t z m           ’ g     

       m z   z m. C u      et e  m m    t       z        ’t   tg     ’          

             ’t   g  . U       u        t        m     t   et    . B z e   

           tg             t          g      m z. U      g t           z     zg  q ’  
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keladi. L z m   ’ g     u      g t             m m    t m z     q t z m    q ’    , 

ushbu sohada yanada yangidan-yangi yutuqlarga erishishimizga zamin yaratish 

m q   g  mu  f q   . B z       t    g     ’  m z     g’   m         t 

qilishimiz lozim. Shundagina, yaqin yillar ichida biz ham rivojlangan davlatlar 

q t        ’       m z. 

 

3.2. Soliq tizimini takomillashtirish hamda soliqqa tortish jarayonini 

boshqarish mexanizmini yanada oshirish yo’nalishlari 

 

Mamlakatimizda amalga oshirilayotgan soliq soliq siyosatining 

  m        g    ’p     t        qq  t  t                   q      mex   zm    g 

                q q  u      g    g    ff f  g g   e    t    g’  q   . Iqt       t   

soliq va soliqqa tortish mexanizmining ahamiyati juda kattadir va u quyidagilarda 

  m       ’    : 

Aholining har xil ijtimoiy guruhlari daromadlarini tartibga soladi. Masalan, 

O’z e   t     e g p  t    e g  uq        m        g         gu u       ’ t     g  

t f  ut            ’ gg           8        g  t ’g’    e m q  . K ’pg      u 

 um      q ’          t       u   q m m m    t m z-  g    ’   t               

 e             uq    e     g ,   ’    ’t    m  g’                   gu u      

  m    ’t         gu u          g  t f  ut             tg    g    t ’          z m. 

2015-yilda 2000-yildagiga nisbatan aholimiz-   g   te’m   x     t     9.5         

   g      g  ’z    ’p                t  e    tu     . 

A       g   m     m     q  m     e     q      q    u  g  t ’  q   ’    

xizmat qiladi. 

Demografik siyosat talablarini hisobga olgan holda har xil imtiyozlar berish 

       z f        m t ’  q               t ’m       . 

Soliq mexanizmi davlat budjeti daromadlarini shakllantirishda foydalanila-

digan asosiy vosita sifatida budjet taqchilligini bartaraf qilishga qaratilganligi 

e’t    g  m       . 
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Soliqlar va soliqqa tortish jarayonlarini boshqarishda iqtisodiyotni soliqlar 

  q    t  t  g             t    m  uz g   e    . B     m zg  m ’ um  , 

iqtisodiyotni tartiblash har bir davlatning oldida turgan muhim masalalardan biri 

hisoblanadi. Iqtisodiyotni tartibga solishning turli xil usullari tarixdan bizga 

m ’ um. H z       m              t  ’z g  x   t  t  g         u u         

foydalangan holda mamlakat iqtisodiyotini tartibga soladi. 

Iqtisodiyotni soliqlar orqali boshqarish ham ancha samarali usullardan biri 

           . Iqt       t       q      q        q        ’              e g        

m m    t       q mu      t       g                 t  mu  m      ’      . 

Davlatni va iqtisodiyotni soliqlar orqali boshqariluvi soliqqa tortish tizimini va 

struktu        ’zg  t     ,     q  t            ’zg  t     ,     q  mt   z        e    , 

soliqqa tortish jarayonlarining umumiy darajasini belgilash orqali amalga 

oshiriladi. Mamlakatimizda mustaqillik yillarida soliqlarning ahamiyatini oshi-rish, 

ularni iqtisod   t       q        g u u      q t       m     f               ’ g  

q ’               e g   ’  m           m  g         g   e  . Bugu g   e    

qilingan mehnatlar samarasini bermoqda. Birgina davlat budjeti daromadlarining 

deyarli 90-95% ini soliqlar tashki  et   tg      ’z m z   g   qq       t    . 

Yuq      m m    t m z     q t z m  t ’g’         t f    t ’xt      ’tg    m. 

Endi mazkur soliq tizimining yanada rivojlanish va uni yanada takomillashtirish 

  ’        q    f     u  t m  . 

“M m    t m z       q      g’           ’p  t           -tadbirlarini amalga 

        , m ’ um t      g   g     x    t-kommunikatsion tizim bazasini yuritish 

            q t ’                 g        mex   zm       t   m      t     , u   g  

  ’   t     tg    x    t-maslahat xizmatlari sohasini kengaytirish, soliq sohasida 

 uquq  uz            g             , u         q           t   f et      ’      

  mp e   t             ’   g     q     , x ’       u  tu      u ’e t   ,  u         

   m        x     f      t      g’  t   t        ’      q  u   u   t              

takomillashtirish, ularga zarur imtiyozlar va preferensiyalar berish yuzasidan 
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t    f        t    m         ”26 O’z e   t       q t z m           

modernizatsiyalash hamda takomillashtirish jarayonida ustuvor ahamiyat kasb 

etmoqda. 

Hozirgi kunga kelib mamlakatimiz soliq tizimi ancha sodda va qulay 

  ’      g   e    q    . Am       ’ g       q    t         m   u      g u           

yaxlit bir tizimga tushirildi. Buning natijasida yurtimizda faoliyat yuritayotgan 

jismoniy va yu         x    g   ’z f      t       e     t  z    u  t     m     

tug’    . T            f      t          ug’u    u           q t  m g   u    e g 

imkoniyatlar va sharoitlar yaratib berildi. Ularni soliqqa tortish jarayoni shu qadar 

soddalashtirildiki, nati     m          m    g’        qt     q     g      qt     

q    g   m    g’       ’z f      t     u  u ,   z e                e g  t      

uchun, yanada rivojlanishlari uchun sarflash-lariga imkoniyat yaratib berdi. 

Soliq tizimini rivojlanib borishi natijasi     ’ gg           m m    t m z 

soliq sohasida sezilarli yutuqlarga erishdi. Soliqlarning tarkibi tubdan isloh 

qilinishi natijasida hozirgi kunga kelib mukammal soliqqqa tortish tizimiga ega 

  ’    . S   qq  t  t                  m  pt m         g   e t  ilmoqdaki, bunda 

avvalo aholining, qolaversa, davlatimizning strategik rivojlanish maqsadlari 

inobatga olingan. Soliq yukini kamaytirish va shu orqali tadbirkorlar hamda 

x ’       u  tu      u ’e t   g   ’z m    g’        ’z        xt        q     g   

hold  u               g’  t   t     g   e g e’t     q   t  m q  . X  q m z   m 

mamlakatimiz rivojlanishi uchun va soliq tizimini yanada samarali faoliyat 

 u  t     u  u      q t ’           ’z   qt    t ’          g        t q  m q     . 

Bu esa davlat budjetiga resurslarni kelib tushish jarayonini yanada tezlashtirishga 

xizmat qilmoqda. 

Mamlakatdagi soliq tizimini yanada rivojlantirish uchun uni yanada 

t   m      t        ’           q       z m. B z    qt       t        t        q 

tizimini yanada takomillashti       g qu    g    ’                t ’        ’t    m 

maqsadga muvofiq: 

                                                 
26

  O’z e   t   Re pu        P ez  e t    g “Re pu          q   g       t z m           m  e   z t     q      

chora-t          t ’g’      ”g  q     . O’z e   t   Re pu        q  u   u   t     t ’p  m , 2010-yil, 1-2-son,           

4-modda; 2013-yil, 4-son, 44-modda. 
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1. Soliq tizimini yanada takomillashtirish yuzasidan qarorlar qabul qilish va 

dasturlar ishlab chiqish. 

2. T ’g’      eg       q      t          pt m      t     ,   ’   u       u  et 

daromadlaridagi ulushini muvozanatlashtirish. 

3. Resurs soliqlarni davlat budjetidagi ulushini yanada oshirish. 

4. S   q      t ’p              mu  mm     ’                 q   . 

5. S   q       t         q mex   zm    t ’g’    m  g            uz       

chora-t          ’t  z           z . 

6. S   q t ’            g     q    m               t       e e t            

q  u  q      mex   zm                   t         tez    t ’       pt m      t     . 

Yuq      t ’        ’t  g       q t z m    t   m      t   sh uchun berilgan 

t    f       m  g              um   q   m z  ,   q                  ’z   m        

beradi. 

Soliqqa tortish jarayonlarini boshqarishda va uni samarali amalga oshirishda 

soliq tizimini mukammal darajada olib borish hamda uni yanada takomillashtish 

mu  m    m   tg  eg . S ’ gg               q t z m           t   m      t      

          e g   ’  m           m  g         m q  . S   q    e        ’    tg   

 ’zg        ,   ’   u   u    e  g      t     tg    ’zg  t         q ’   m       

natijasida mamlakatimiz soliq va soliqqa tortish jarayoni optimallashib bormoqda. 

Soliq tizimining bunday samarali faoliyat yuritishida mamlakatda olib borilayotgan 

soliq siyosatining ham ahamiyati kattadir. 

Soliq tizimini yanada takomillashtirish bilan bir qatorda soliqqa tortish 

jarayonini boshqarish mexanizmini ham yanada rivojlantirish va ahamiyatini 

           ’               m  e g           m z   z m   ’    . C u        q          

q    g        e   g  mu  m m          q        g’               . S u  u g     

yuridik va jismoniy shaxslarni hamda umumiy soliqqa tortish jarayoni tashkil 

etilib, boshqarilib kelinmoqda. Bunda maxsus vakolatli organlarning hamda 

mamlakatimiz soliq qonunchiligining hissasi beqiyosdir. Bunda keyin ham soliqqa 

tortish jarayonlarini boshqarish mexanizmini yanada optimallash-tirish borasida 

 e g   ’  m      tu               q           m     tg  t    q et         z m. 
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Soliqqa tortish jarayonlari aholi qatlami, tadbirkorlarga qulay ravishda 

    q        g          e’t      e        m q   g  mu  f q   ’    e  . 

O’    m z  ,      m z   tu g    u        z f        m  g          , q    g   

me   t   m      tez        ’z me        e    . Bu e   m m    t m z   g        

rivojlanishiga xizmat qiladi va xalqimizning farovon hayot kechirishi uchun zamin 

yaratib beradi. 

Mustaqillik yillarida soliq tizimini rivojlantirish o'zining natijasini asta-sekin 

berib bormoqda. Mamlakatimizda soliq tizimi mustaqillik yillaridan to hozirgi 

 u g  q            u ’ t                      e m q  . M m    t m z       t  gan 

    q t z m  mu  mm                      q  g     ’      m mut x         

 z          t ’xt      tg      ’q. M m    t                  t     ,     q t z m    

yangidan-   g   ’zg         q            m et   m q  . S   q    t         m 

optimal darajaga yetkazilmoqda. Soliqlar va soliqqa tortish jarayonlarini 

    q         e g   ’  m         t     z         m ett    m q  . S   qq  t  t    

jarayonini yanada takomillashtirish uchun Soliq kodeksi mukammal darajaga 

yetkazilmoqda. Eng avvalo aholining turmush darajasi yaxshilanishiga alohida 

e’t     q   t  m q  . Q    g            m        ’     ,   z  g   u     u  et 

daromadlarining deyarli 90-95%            q         g’  m q  . Bu   m 

mamlakatimizda soliq tizimi yaxshi faoliyat yuritayotganini va tanlangan soliq 

      t    g t ’g’     ’          g      ’   t   tu     . B z         u   ’     

 g’   m         t q      m z   z m. Ze  , m m    t m z          tez  u ’ t      

rivojlanishida soliq tizimining ahamiyati kattadir. 

 

 3  bob bo’yicha xulosalar  

Mazkur bobda soliqlar va soliqqa tortish jarayonlarini takomillashtirish 

               m m    t       g   g’   t             m   u      g     m     t       

m m    t m z     q t z m    q ’      m              t    e   g  . Bu         e    

rivojlangan mamlakatlarning so  q         g    t         e t      ’t  g  . 

Shuningdek, 3 bobida soliq tizimini yanada takomillashtirish hamda soliqqa 

tortish jarayonini boshqarish mexanizmini yanada oshirish borasida fikr va 

mu    z      e     ’t  g  . 
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XULOSA 

Iqtisodiyotni modernizatsiya qilish hamda mamlakatimizni ijtimoiy-

 qt               t            t        q           qq  t  t                  t ’g’      

aniq tashkil etish hamda uni boshqarish mamlakatimizning strategik muhim 

vazifalaridan biri desak yanglishmaymiz. Chunki har b        t  ’z    g  u  et 

    m      g  eg    ’ m g’    z m. S u   g    x     t       m  g              . 

M m    t m z        t  u  et      m         g q      90%       t g’        

    q       t ’p      . B     t    u     e   ,  u t m z       q   g        iqqa 

t  t               g    ’ g   e’t       tt    ’      t          x     . B z  uq      

m m    t m z   mu t q                          q  g       q       t ,  ’z     q    

 e    tg       q t z m ,  m       ’ g       q       u      g t      ,     qq  

torti     g  ’z g  x   xu u    t       q      t f    t ’xt      ’t   . M  zu   g 

dolzarbligi shundaki, biz hali yosh davlatmiz. Mustaqillikka erishganimizga 

e   g    23     t ’ m q  . Y         t   ’ g    g m z         zg   u        

tajriba juda ham muhim. Biz               , t  m q     ’ g             qq  t  t    

jarayonini boshqarishda ham tez-tez       t     ’t  z   tu     m z,     qq  t  t    

jarayonini boshqarishning yangidan-   g  u tu      ’                q       

belgilab olishimiz lozim. Mazkur ishimda aynan mana shu jihatlarga alohida 

e’t      e    g , m  zu   g   q        z     g        q  g         u       t   

berishga harakat qildim. Bunda menga ustozlarimdan olgan bilimlarim asqotdi. 

M  zu     uqu   ’ g        qq             q           qq  t  t    jarayonini 

boshqarishni yanada takomillashtirish, mamlakatimizni kelgusida bundanda 

 u      utuq   g  e        g   m       ’m    e     m q       me    m     

 e  t  t    f    mu    z     m    e     ’tm q   m  : 

Yu         x               g   f         g’   amda obodonlashtirish va 

ijtimoiy infratuzilmani rivojlantirish soliqlarini ixchamlashtirish lozim. 

T ’g’       q      g    m   t                  tt  e’t        e u         

keladigan soliqlarni ahamiyatini oshrishga qaratish zarur. 
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Soliqdan imtiyozlar va preferensiyalar berish orqali yuridik shaxslar 

faoliyatlarini yanada erkinlashtirish va ularning faoliyatlari samarasi oshishiga 

imkoniyat yaratish. 

S   q       ‘z   qt       t ‘g‘                    u  etg   ‘t  z       u t     

uzviy nazoratni amalga oshirish (bu borada internet va lokal tarmoqdan 

f       g         uz         t ’m      ). 

Yu         x     t     uf      ’ g   uz q mu   t   m  -mulklar 

 m  t z t         ’      m   u  mu mm          t   f et    u  u  m  -mulklarni 

eskirish muddatlarini belgil  g   mu   t tug g       e    q ’   m             

uz  t        ’          ’       q   . 

S   q         g     z    g    q          ‘                    q       

q        m      t         m  t        ‘          q t   t                     q   . 

O’    m    ,  uqoridagi takliflar soliq mexanizmida mavjud muammolarni 

    q      u  u   tu t     ’    x zm t q     . 

Xu     q       tg    ,  qt       t     ’p                           q       

soliqqa tortish jarayonlarini samarali boshqarishning ahamiyati juda katta 

hisoblanadi. Chunki soliqlar va soliqqa tortish jarayonlarini samarali boshqarmay 

turib soliq siyosatini amalga oshirib, mamlakatning soliq tizimini yaratib 

  ’ m    . S   q     z e   m m    t   g  qt       t    umum   t     u  

q        g         ’q. Q ’   m               u     m t ’        ’t    m z    z  , 

mamlakatimizda olib borilayotgan budjet-    q       t    m       ’    q xu u    

sektorga keng imkoniyatlar eshiklari ochilgan. Xususan, soliq yukining yildan-

   g    m  t       tg    g      q t ’         g   u                 ‘p  q 

m    g’    ‘z f      t    q  t  f            m      t        t   tg     ’   , 

ularga berilayotgan imtiyozlar va preferensiyalar evaziga esa faoliyatni yanada 

  m      t       q        m      g        t     g’          m     tg  tadbiq etish 

 m      t  p       ‘ m q  .  Bu e   m m    t m z   g  e               

rivojlanishi uchun samarali hisoblanadi. 
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